

HLAS NÁRODA

"Vy reprezentujete
ve svobodném světě vlast.
Vlast potřebuje lásku a pomoc.
Buďte svorní!
I ten svorným Bůh požehnává."
JOSEF KARDINÁL BERAN.
arcibiskup pražský.

(VOICE OF THE NATION)

Tel.: (312) 762-2044

Udržení českého vědomí, řeči
a novin v Americe žádá osobní
oběti a nadšené spolupráce
každého z nás.

Cena: 75 centů

Return Postage guaranteed, Chicago, Ill. 60623

Roč. (Vol.) IX. — Číslo (No.) 38.

Sobota (Saturday) 15. 9. (September) 1984

K dvěma životním výročím Josefa JEŠINY, kněze a spisovatele

Když jsme v 35. čísle letošního IX. ročníku H.N. (ze soboty 25. srpna 84) - přinesli našim čtenářům velmi informativní článek o cikánech (Kdo a odkud jsou cikáni) - od našeho obětavého člena Redakčního kruhu - Václava Hesouna z Clevelandu, O., přidali jsme k tomu redakční poznámku o francouzských žeholních sestřích z kongregace „Chudých sester Karla de Foucauld“, které se odhodlaly působit mezi cikány apoštolsky. Měli jsme tehdy za to, že se až do polovice našeho 20. století cikánům v církvi nikdo nevěnoval. A už po třech týdnech musíme tuto informaci doplnit, či dokonce opravit, poněvadž jsme čirou náhodou našli v Ottově naučném slovníku svazek písmena I - J doposud nám neznámou informaci, která bude dozajista zajímat i naše čtenáře.

Představte si, že ten primát v soucítěním zájmu o cikány má asi jeden český kněz z minulého století, který se svým studiem cikánské řeči dokonce zapsal i do naší literatury. Navíc na něho vděčně vzpomínáme, protože na letošní rok připadá 160. výročí jeho narození a 95. výročí jeho smrti.

Pochybujeme, že by si na jeho pionýrskou práci dnes komunisté v Československu vzpomněli. Tím upřímnější

vděčností na něho dnes vzpomínáme v Hlasu Národa v naději, že s námi na něho budou vzpomínat i naši čtenáři, roztroušení po celém světě.

Jmenoval se Josef Ješina, narodil se v r. 1824 v Žitněvsi u Mladé Boleslavi, stal se knězem litoměřické diecese (vysvěcen byl ve svých 26 letech v r. 1850). Blahodárně působil v několika farnostech a nakonec svému svěcenému lidu dosloužil ve Zlaté Olešnici na Jilemnicku, kde v r. 1889 zemřel v 65. roce svého života.

Svou láskou ke všem lidem, snášenlivostí a dobrotou si získal všeobecné vážnosti. Pilně studoval fysiku i lékařství a byl vyhledávaným „ranhojičem“. Navíc byl originelní hlava, jeden z oněch našich kněží ryziho srdce, s nimiž se tak často shledáváme mezi opravdovými buditeli našeho lidu. Kněz Ješina přilnul podivuhodnými sympatiemi k plemeni rozptýlenému po světě a většinou lidí opovrhovanému pro jeho známé nectnosti - ke kmeni cikánskému. Ješina dokonce vyhledával osobní styk s tímto „bizzarním lidem“, a poskytoval mu zejména v zimní době přístřeší, teplý útluk a pohostinství, i když na to nesčíslněkrát vždy na jaře dopltil třeba i ztrátou kusu dobytka z chléva. Hlubavý a srdečně dobrácký

kněz Ješina si však předsevzal, že se naučí cikánštině, aby Bohem talentované, ale po všech stránkách záhadné cikánské duši lépe rozuměl. Farář Ješina nakonec ovládl jejich řeč tak dokonale, že o něm napsal učebnici a sestavil slovník. Obě tato jeho díla vyšla tiskem v Praze v r. 1882 za účastenství prof. M. Hattaly, když už Ješinovi bylo 58 roků. Obě jeho knihy - „Románi Čib, čili jazyk cikánský“ a „Slovník česko-cikánský a cikánsko-český“ byly ještě na začátku našeho 20. století opravdovými unikáty nejen v naší jazykovědě a literatuře, ale i v mnohých literaturách cizích. V r. 1889 vydal ještě v Kutné Hoře „Cikánsko - české povídky“.

Za středoškolských studií během války v Praze k nám přišel asi třikrát „suplovat“ na Akademickém gymnasiu Na příkopech z Jiráskova gymnasia v Resslově ulici u Karlova náměstí, kde se v protějším pravoslavném kostele svatých Cyrila a Metoděje - (dříve sv. Karla Boromejského) - v r. 1942 skrývali parašutisté z Anglie, kteří spáchali atentát na Heydricha. Studenti sexty byli tehdy z nějaké nacisty špatně pochopené klukoviny z „Jiráskárny“ vyloučeni, ale po nějakém čase přišlo asi osm sextantů k nám na Akademické gymnasium Na příkopech a někteří byli přijati, tuším, na Vinohradské klasické gymnasium. A byli to právě ti naši sextanti z



JOSEF JEŠINA
kněz a spisovatel
(* 1824 - † 1889)

Jiráskova gymnasia, kteří toho češtináře - náhradníka dobře znali a tvrdili o něm, že dokonce ovládá asi sedm cikánských nářečí, protože cikánštinu vášnivě studoval. Jméno toho kantora z Jiráskova gymnasia jsem již zapomněl, ale zdá se mi, že začínalo písmenem „B“. (Bar-

tušek, Buriánek, Bartůněk, nebo podobně.)

Kdo z exulantů jste v té době na Jiráskově gymnasiu studoval, jistě si na něho vzpomene. A budete-li tuto vzpomínku číst, vzpomeňte si, zda-li se ten pan „profous“ skutečně také o „Románi Čib“ zajímal.

DEN ČESKÝCH KATOLÍKŮ V CHICAGU

POD ZÁŠTITOU DISTRIKTNÍHO SVAZU Č.K. V NEDĚLI, 16. ZÁŘÍ 1984 NA „VELEHRADĚ“, 2657-59 JIŽNÍ LAWDALE AVE

V 10:30 hod. dopoledne mše sv. v kostele Bl. Anežky České (27. ulice a Central Park Ave.).

Spoluúčinkují: Česká katolická jednota; Dvory katolických lesníků a lesnic; Jednota Katolický dělník; Katolický Skaut; Klub Domov; Katolické kluby, spolky a naše bývalé české osady.

Výborná domácí kuchyně otevřena od 12 hod.: PROGRAM začne ve 2:30 odpo. Hlavní projev: Otec Vojtěch Vít, O.S.B., kaplan NSCK. Zábavní část: Taneční skupina Klubu Domov a Besedy, Lillian Chorvátová, Vladimír Holčáček; děti z české katolické sobotní školy Josefa kardinála Berana. Po programu k tanci a poslechu bude vyhrávat známá hudba Franka Zák-rockého.

Sloupek informací

o nebezpečném pokušení Kanady a západních spojenců „sednout na lep“ sovětské propagandě, šířené jednostranným t.zv. Mirovým hnutím o nutnosti okamžitého nukleárního „zmrazení“, o „hledání cest k míru“ cestováním naivní paní Marian Dewar z kanadské Ottawy do sandinistické Nicaraguy, o smrti zakladatele libanonské FALANGY, a o zakázané schůzce představitelů NDR a NSR.

Úvodem: Náš neúnavný bojovník proti lžím komunistů, exulant Ota Hora z Kanady nám poslal tyto dva velmi časové příspěvky s přáním, abychom jim dali v H.N. jasné viditelné místo. Rádi tak činíme v dnešním Sloupku. /Redakce/

Okamžité nukleární „zmrazení“ by jen posílilo SSSR a umožnilo by mu další vydírání ústupků na Západě.

„The Citizen“, jediný anglický deník v hlavním městě Kanady uveřejnil dne 31.8.1984 - těsně před federálními volbami - podstatnou část mého dopisu, jehož český text ve volném překladu zní takto:

Souhlasím s Vaším redakčním názorem v němž se doporučuje, aby kanadští státníci odporovali lákadlu „andělu“ - obhajovat okamžité nukleární „zmrazení“, protože by tím oslabilo spojenecký Západ. Souhlasím též s Vaším dopisovatelem prof. Davidem Van Praagh, který ve svém skvělém článku -- „Nukleární „zmrazení“ je nerealistické v dnešním nebezpečném světě“ (Citizen,

11.8.1984) nás varuje, že Sovětský svaz usiluje o nukleární zmrazení, aby tím získal důležitou převahu proti Západu, zejména Evropě. Ve skutečnosti Sovětský svaz má nejen převahu v nukleárních zbraních, nýbrž i v konvenčních.

Tak např. země Varšavského paktu mají v Evropě 46 tisíc tanků, NATO jenom 18 tisíc; protitankových zbraní: východ 35,400, západ 39,700; vojáků: východ 4 miliony (115 divíí), západ 2 miliony 600 tisíc mužů (88 divíí) atd.

Milióny lidí v Evropě a na tomto kontinentě se zapojilo do protinukleárního „mírového“ hnutí, které většinou sestává z upřímných lidí, kteří věří, že to co dělají, zabráni nukleární válce. Bohužel, toto hnutí bylo a je často manipulováno, pokřiveno a infiltrováno už po dlouhá léta soustavnou, nebezpečnou sovětskou propagandou „za mír a odzbrojení“ a „desinfomaci“ na níž SSSR vydává přes tři miliardy dolarů ročně! V Kanadě New Democratic Party (NDP) - kanadská sociální demokracie - ve svém zahraničním

programu se jasně vystavila proti NATU, proti NORAD, proti testování raketových střel v Kanadě a dožaduje se okamžité akce pro zastavení výroby nukleárních zbraní atd. To je přesně v souladu s požadavky a s politikou Sovětského svazu - s cílem oslabit a zničit obranu dosud svobodných zemí, aby pak před sovětskou vojenskou převahou musely kapitulovat.

Správné řešení je naznačeno v redakčním článku, že: „Kanadští státníci by měli působit k tomu, aby se Kreml vrátil k jednání o nukleárních zbraních a vyjednával o vzájemném snížení armád a zbraní všeho druhu. Budíž Kremlu zdůrazněno, že poslání NATO je ryze obranné a nikdy nepoužije nukleárních nebo konvenčních zbraní s výjimkou, kdyby bylo napadeno.“ Jsem přesvědčen, že všichni svobodní milovníci Kanadské podpory v tomto duchu vedené mírumilovné jednání. Lidé ve svobodných zemích nesmí podléhat jednostranné, zákeřné sovětské propagandě, která by vedla k jednostrannému odzbrojení bez možnosti vzájemné inspekce, kterou Sověti zarputile odmítají.

Někteří západní levicoví politici jsou stále dosud obětí komunistické propagandy, jako např. starostka kanadského hlavního města Ottawy, která jede zachraňovat mír na „Mírovou konferenci“ do Managvy v komunistické Nicaraguy.

Starostka hlavního města Kanady Marian Dewar, která je významným členem „New Democratic Party“ - NDP (kanadská sociální demokracie), přijala pozvání na „mírovou“ konferenci do Nicaraguy, která je podporována Sovětským svazem a Kubou. Za její podpory bylo uskutečněno v obecních volbách tzv. referendum za odzbrojení - (usilovala též o vyhlášení „bezatomového pásma“ pro město Ottawu, ale zásluhou etnických skupin, zvláště ČSNS v Ottawě byl tento návrh poražen městskou radou v poměru 9:7) - navazuje styky s komunistickým východním Berlínem a pod. Dne 20. srpna t.r. uveřejnil anglický deník „The Citizen“ můj dopis protestující proti tomuto „výletu“ do komunistické Nicaraguy. Původní text v českém překladu zní takto:

Jako poplatník a kanadský občan byl jsem ohromen když jsem četl v „The Citizen“, že starostka Ottawy Marian Dewar se zúčastní konference „míru“ v Nicaraguy, která je podporována Sovětským svazem a Kubou. Výlohy spojené jen s letenkou pro starostku a jejího

asistenta činí \$1400 a budou uhrazeny ze zvláštního rozpočtu starostky \$12,200. Členové městské rady - bohužel - nepodnikli žádnou akci proti tomuto plýtvání penězi poplatníků, ačkoliv podobný výlet nemá nic společného s funkcí starostky města.

Svobodně volený parlament a vláda jsou zodpovědní za řešení mezinárodních otázek jako je mír, odzbrojení atd. Starostka města a městské zastupitelstvo mají mnohé možnosti jak přispět k míru, aniž utrácí peníze poplatníků na výlety do komunistických zemí. Proč např. nepožádat kanadskou vládu, aby prostřednictvím Spojených národů, nebo přímo kanadskou vládou, byl na Sovětský svaz proveden nátlak a Sovětský svaz vzal konečně na vědomí a byl ve svém zájmu přesvědčen o tom, že má-li být uskutečněn mír na světě, základní podmínkou je, aby Sovětský svaz odvolal všechna svá vojska z dosud Sověty okupovaných zemí, tj. z Československa 80 tisíc (21. srpna tomu bylo 16 let od invaze!) - nebo z Afghánistánu přes 105 tisíc sovětských vojáků a další desetitisíce z Polska, Estonska, Litvy, Lotyšska, vých. Německa, a aby Sovětský svaz plnil všechny závazky, smlouvy a dohody, které podepsal a neplní, zejména na Jaltě Stalinem, Rooseveltem a Churchilllem podepsanou dohodu „Prohlášení o osvobození Evropy“, která ukládá všem signatářům provedení svobodných voleb z nacistického jarma osvobozených zemí! Ota HORA

V Libanonu náhle zemřel Pierre Gemayel

Bejrút. — Ve středu 29. srpna zemřel náhle na srdeční mrtvici Pierre Gemayel, otec dnešního libanonského prezidenta Amina Gemayela i jeho zavražděného bratra Bechíra Gemayela. Ráno se ještě zúčastnil schůze ministrů vlády „národní jednoty“, vrátil se z Bejrútu do své letní vily v nedaleké horské rodné vesnici Bickfaya, po večeri si vyšel na verandu svého letního sídla a padl mrtev do křesla, v němž se chystal odpočívat. Bylo mu 79 let. Byl zakladatelem a dosavadním předsedou křesťanské strany libanonských maronitů Falangy. Jeho náhlým odchodem z politického života se posice Falangistů v Libanonu určitě nezlepší a úsilí jeho syna prezidenta o smíření všech politických frakcí v Libanonu se tím asi jen ztíží.

Kdo byl Petr Gemayel? Syn vlivného kmenového vůdce maronitských horalů. Narodil se 6. listopadu 1905 ve zmíněné už

vesnici Bickfaya, ve svých šesti letech musel uprchnout s rodiči do Egypta, protože tehdejší turečtí vládci Libanonu odsoudili jeho otce a strýce k smrti. Když se po 1. světové válce mohla jeho rodina do Libanonu vrátit, poslala jej na studii do Francie, kde se stal magistrem farmacie - lékařníkem. Navštívil Československo, kde se hlavně zajímal o ideály a organizaci Sokola, a brzy po svém návratu do rodného Libanonu založil podle vzoru Tyršových a Fügnerových ideálů skupinu „skautů - tělocvikářů“, z nichž nakonec vybudoval pro své křesťanské spoluvěce - maronity i mohutné politické a nakonec i vojenské hnutí „Falangu“. To bylo v r. 1936, kdy byl teprve jednatelem. Po celý svůj život byl upřímným libanonským vlastencem, poctivě se snažil s francouzskou pomocí vybudovat z mnoha kmenového Libanonu oázu míru, kulturního a obchodního bohatství. Podarilo se mu to až do příchodu Arafatova palestinského osvobozovacího hnutí, které učinilo z Bejrútu hlavní stan mezinárodního terorismu a vneslo nové nepřátelství mezi dnes už početnější Drúzy, mohamedány dvou různých tendencí a jeho maronitské křesťany. Byl rozený diplomat, jeho strana dala Libanonu po 2. světové válce dva velmi schopné prezidenty, s jejichž pomocí lékařník - Petr Gemayel - dovedl vyléčit všechny předešlé politické krize Libanonu.

Čeloněmecké schůzování se nekoná

Bonn. — K připravované návštěvě vůdce východoněmeckých komunistů Ericha Honeckera do západoněmeckého Bonnu nedojde. Měla trvat tři dny - od 26. - 29. září, vše už bylo připraveno, i když sám západoněmecký kancléř Kohl se v kruhu svých spolupracovníků netajil vážnými pochybami o jejím uskutečnění. Říkat, že dokud nebude Honecker v Bonnu, neuvěří. Stálý zástupce NDR v Bonnu Ewald Moldt řekl 29. srpna Kholovu sekretáři Jennerovi, že současná mezinárodní situace nedává žádné naděje ke konstruktivním výsledkům z takového setkání, a že proto soudruh Honecker svou chystanou návštěvu v Bonnu prozatím odvolává. O hlavním důvodu tohoto Honeckerova rozhodnutí se ovšem nezmínil, poněvadž by musel přiznat, že ani východoněmečtí komunisté nejsou pány ve svém domě a bez nejmenšího protestu se musí podřítit přáním a rozkazům Moskvy.

HLAS NÁRODA

(VOICE OF THE NATION)

(USPS 291-620)

Týdeník, věnovaný zájmům amerických Čechů, šs. exilu a potřebám našich drahých doma

BOHU, CÍRKVI, NÁRODU

VYDÁVÁ:

„VELEHRAD“, českoamerické kulturní středisko, CZECH-AMERICAN HERITAGE CENTER, INC. 2657-59 S. LAWNDALE AVE., Chicago, Ill. 60623

Telefon: 762-2044

ŘÍDÍ: Dp. VOJTĚCH VÍT, O.S.B. s redakčním kruhem

První poradce a zástupce: Henry T. SYNEK 111 West Washington Str. Suite 1360, Chicago, Ill. 60602 (312) 263-6060

ROČNÍ PŘEDPLATNÉ: v USA \$30.00

Redakce si vyhrazuje právo zaslané články a dopisy zkrátit aniž by tím byl změněn jejich původní obsah. Pokud jsou články podepsané autorem, nemusí se redakce s jejich obsahem ztotožňovat. Zaslané rukopisy se nevracejí.

Second Class Postage Paid at Chicago, Illinois

September 15, 1984 — Vol. IX, No. 38

V neděli 16. září na shledanou na Dni českých katolíků!

Jak již z předběžných zpráv víte, v neděli 16. září 1984 v chicagském Velehradě se pořádá Den českých katolíků.

Každým rokem Den českých katolíků je slaven v blízkosti svátka sv. Václava patrona naší a našich předků rodné země za mořem. Letošního roku naše tradiční národní náboženská slavnost připadá zrovna na 16. září na svátek sv. Ludmily babičky sv. Václava, dědice české země, která od útlého mládí svého vnuka vychovávala k vroucí zbožnosti. Při letošním Dnu českých katolíků připomeneme si tedy svátky - a hlavně nezdolnou, ale přitom pokornou víru těchto dvou

našich národních světců.

Den českých katolíků bude zahájen slavnostní mší sv. s českým zpěvem a kázáním v nedalekém kostele Blahoslavené Anežky. Mše sv. začíná v 10:30 A.M. Hlavním celebrantem je njdp. opat Valentin Škluzáček, O.S.B., z kláštera v Lisle. Koncelebrovat s ním bude Otec Vojtěch Vít, O.S.B., kaplan NSČK a dp. Francis T. Příhýl, kaplan Distriktního svazu českých katolíků v Chicagu a bývalý farář osady Blahoslavené Anežky. Po mši sv. ve 12:00 hod. v poledne začnou se ve Velehradě podávat chutné domácí obědy a začne se „čepovat“ u baru. V dolejší místnosti u stánku Klubu Domov bude se prodávat výborné domácí pečivo. K dostání budou i koláčky s kávou. U Šatlavy

Klubu Domov dostanete obložené chlebičky a uzené s chlebem a okurkou, které se tak dobře zapíjejí skleničkou vina anebo něčeho silnějšího.

Své štěstí můžete zkusit v Štěstěně, ve které máme pro vás připravené hodnotné ceny.

Odpolední program bude zahájen ve 2:30 P.M. vztýčením vlajky skauty od Blahoslavené anežky za řízení vedoucího skautů Robert Zriny. Hlavním řečníkem je Otec Vojtěch Vít, O.S.B. V programu zatančí valašské tance známá oblíbená skupina Beseda-Klub Domov, která s našimi národními tanci a kroji z lásky a pochopení seznamuje naši i americkou veřejnost; vystoupí děti ze sobotní doplňovací katolické školy Josefa kardinála Berana a zapívají naši Bohem nadaní

zpěváci paní Lillian Chorvátová s panem lékárníkem Vladimírem Holečkem. Program bude ukončen společným zpěvem chorálu Svatováclavského.

Po programu bude k tanci a poslechu vyhrávat známá hudba Franka Zakrockého. Neodcházejte tedy po programu domů a zůstaňte v družné zábavě s přáteli za zpěvu či poslechu našich národních písní, však nevmě, kdy a jak brzo své známé a přátele zase uvidíme.

Návštěvníkům, kteří pojedou do Velhradu ze západních předměstí doporučujeme, aby jeli po 31. ulici, jelikož v neděli 16. září je oslava mexické nezávislosti a provoz po 26. ulici bude pravděpodobně pomalý.

Parkování je na parkovišti Edmar /drive A&P/ na

Lawndale ulici proti Velehradě. Vstupné \$2.00; začátek mše sv. u Bl. Anežky v 10:30 A.M.; začátek odpoledního programu ve 2:30 P.M. ve Velehradě.

Cistý výtěžek Dne českých katolíků jako vždy případně na podporu činnosti našich zásluhných organizací: Národního svazu českých katolíků, Hlasu národa, kláštera v Lisle a římského Nepomuccena.

Příjd'te svou hojnou účastí hned po prázdninách podpořit tuto naši snahu. Dekujeme Vám za pochopení a těšíme se s Vámi se všemi na shledanou.

Bud'te tak hodni a řekněte o Dnu českých katolíků svým přátelům a známým a přived'te je mezi nás.

Distriktní svaz českých katolíků v Chicagu a pořadatelé.

Pojed'te s námi na Mariánskou pouť na Holy Hill!

Milí přátelé,
jako léta předcházející pojedeme na naši tradiční pouť na Holy Hill do Wisconsinu. Na naše putování vyjždíme v neděli 7. října v 7:00 hod. ráno od Cihak World Travel, Inc. - 2302 západní Čermáková třída v Berwynu. Pohodlný autobus, kterým pojedeme, zastaví potom ještě u chicagského Velehradu 2657-59 So. Lawndale Ave., odtud pojedete již přímo na Holy Hill.

Z Holy Hill se budeme vracet v 5:30 P.M. a autobus bude zastavovat jen na zastávkách, z kterých jsme vyjžděli - to znamená - Cihak World Travel, Inc. v Berwynu a Velehrad v Chicagu.

Mše svatá s českým kázáním a zpěvem bude v 11:00 hod. dopoledne v dolní kapli.

Příhlášky přijímá Cihak World Travel, Inc. ☎ 795 - 9050 anebo ☎ 242 - 6110; redakce Hlasu národa v úředních hodinách: ☎ 762 - 2044; a prof. F. Uhlířová ve večerních hodinách ☎ 484 - 2106.

Cena cestovného: \$20,- Šeky a Money Orders laskavě vystavte na Cihak World Travel, Inc. Cestovné je nutné zaplatit předem a v případě odřeknutí cesty se NEVRACÍ.

**PŘÍHLÁŠKY JE NUTNÉ
PODATI CO NEJDŘÍVE!**

Když nemůžeme putovat na drahá a nám milá poutní místa naší rodné země za mořem, po řadu let jezdíme na wisconsinský Svatý kopeček, který se stal našim srdcem tak blízký.

Ježdíme si vyprosit od Panny Marie zdraví a požehnání pro naše rodiny a rodiny našich přátel zde, a zároveň ochranu pro naše drahé doma, kteří se odhodlaně hlásí k víře zděděné po předcích, i když jsou za to dnešní bezbožeckou, komunistickou vládou pronásledováni.

Tohoto roku však jedeme Matku Boží poprosit ještě také o přimluvu - za svatořečení Blahoslavené Anežky České, dcery Přemysla Otakara I. zakladatelky kláštera klarisek a sv. Františka v Praze. Víme, že o její kanonizaci se v Římě jedná. Msgr. J. Polc když se u nás nedávno zastavil, vysvětlil nám, že jednání o svatořečení Blahoslavené Anežky postupují. Svými upřímně a věčně motivovanými modlitbami na tento úmysl je můžeme uspišiti. Velký význam pro posilu a roz-

voj víry našich předků u nás doma by měla návštěva sv. Otce v příštím roce v Československu, kam jej kardinál Fr. Tomášek pozval. I za to budeme prosit.

Bude-li nám sv. Petr přát, užijeme i krásný den v podzimní barvitosti wisconsinské krajiny.

U nás doma vždy celé vesnice společně putovaly na poutní místa. Chceme tuto tradici domova i v exilu udržeti společným autobusovým zájezdem. Je hodně mezi námi i těch, kteří auty nejezdí, anebo z důvodů zdravotních nesmí dlouho řídit a ti jsou rádi, když se dostanou na pouť autobusem. Prosíme vás, neodkládejte své přihlášky na poslední chvíli, autobusové společnosti zvláště dnes na nikoho nečekají; musíme jim tedy včas ohlásit počet cestujících - kvůli velikosti au-

tobusu. Bud'te tak hodni a upozorněte na naši wisconsinskou pouť své známé, kteří třeba s námi na ní ani nebyli nebo dokonce o ní nevědí - po případě nám pošlete jejich adresy a telefonní čísla a my jim pošleme pozvání.

Vítáme a zveme vás všechny, kteří s námi budete opět věrně „putovat“ na Holy Hill svými auty at' z Chicaga a jeho okolí - či z Milwaukee, Kenoshy, Racine i Philips. Rozšířte i mezi tyto své známé zájem o tradiční pouť na Holy Hill.

Program poutě se dozvíte v autobusu a bude otisknuto v Hlasu národa.

Děkujeme za pochopení a těšíme se s vámi se všemi na holyhillské putování.

Za Klub Domov

Otec Vojtěch Vít, O.S.B.
duchovní rádce



Z ÚŘADOVNY NÁRODNÍHO SVAZU ČESKÝCH KATOLÍKŮ

XXII. konvence Národního svazu českých katolíků

se koná ve dnech 28.-30. září 1984 v hotelu Hollenden House v Clevelandu.

Program:

Konvence bude zahájena slavnou koncelebrovanou mší svatou v katedrále sv. Jana v pátek 28. září o svátku sv. Václava v 9:00 A.M. Hlavním celebrantem bude J.Exc. njdp. biskup John L. Mořkovský z Galveston-Houston, TX.

Po mši sv. budou zahájena jednání konvence v hotelu Hollenden House, která potrávají až do večera.

Druhý den v sobotu ráno v 8:15 hod. bude v katedrále rovněž koncelebrovaná mše svatá. Hlavním celebrantem bude J. Exc. njdp. arcibiskup Daniel W. Kučera, O.S.B., Ph.D., z Dubuque, IA.

Po mši sv. bude pokračováno v jednáních konvence až do jejího zakončení.

Na konvenci budou podány zprávy úředníků, delegátů a ředitelů; promluví Msgr. Ludvík Němec o České národní kapli v Národní svatyni Neposkvrněného Početí ve Washingtonu, D.C., Rev. Vojtěch Vít, O.S.B., kaplan NSČK a redaktor Hlasu národa o situaci církve v Československu,

a Dr. Jaroslav Pecháček o rozhlasových vysíláních do Československa - zejména o jejich náboženských programech.

V sobotu večer od 7:30 P.M. - 10:00 P.M. bude v České síni Karlín slavnostní recepcie na počest J. Exc. njdp. arcibiskupa Daniela W. Kučery, O.S.B., Ph.D., a J. Exc. njdp. biskupa Johna L. Mořkovského. Účast na banketu přislíbil mayor města Clevelandu George V. Voinovich. Při recepci budou nastoleni úředníci Národního svazu českých katolíků, které zvolí konvence pro nové období.

Prosíme naše národní patrony a sv. Jana Nepomuka Neumanna, prvního amerického světce českého původu o požehnání našemu zasedání, z něhož by vzešla další plodná činnost, zasvěcená Bohu, vlasti, národu.

Národní svaz českých katolíků

V neděli v Clevelandu se pořádá tradiční svatováclavská oslava v osadě sv. Prokopa.

Svatováclavská oslava začne ve 12:00 hod. v poledne slavnou koncelebrovanou mší sv., jejímž hlavním celebrantem bude J.Exc. njdp. arcibiskup Daniel W. Kučera, který bude mít též kázání. Po obřadech v kostele sv. Prokopa bude v osadě síni slavnostní oběd, na kterém promluví J. Exc. njdp. biskup John L. Mořkovský. Účastníci konvence vítají, že mají možnost zúčastnit se této tradiční clevelandské svatováclavské slavnosti.

„KAŠPÁREK“

ohlašuje všem svým malým i velkým přátelům, že se už za měsíc vrátí ze svých prázdnin do Chicaga, vystoupí na divadelní prkna a v sobotu 29. září 1984 ve 4 hod. odpol. se představí svým fanouškům v nově nastudovaném napínavém drobrodružství v Masarykově škole v Ciceru.

Děla si tedy s vámi, milé děti schůzku, a doufá, že na ni přijdete i se svými maminkami! Příjd'te tedy, přived'te své kamarády, těším se na vás.

Váš Kašpárek!

UPOZORNĚNÍ

SLAVNOSTNÍ MŠE SVATÁ S ČESKÝM ZPĚVEM
A KÁZÁNÍM V NEDĚLI 16. ZÁŘÍ 1984
O DNI ČESKÝCH KATOLÍKŮ JE SLOUŽENA
V KOSTELE BLAHOŠLAVENÉ ANEŽKY
V CHICAGU V 10:30 A.M.

DOBA "BĚHEM ROKU"

24. NEDELE "BĚHEM ROKU"

VSTUPNÍ MODLTBA: Bože, všechno jsi stvořil a všechno řídíš. — Pohlédni na nás a dej, — abychom ti sloužili celým srdcem — a na sobě poznali, — jak nás opravdově miluješ. — Skrze tvého Syna Ježíše Krista, našeho Pána a Boha, který s tebou v jednotě Ducha svatého žije a kraluje po všechny věky věků.

1. ČTENÍ Z KNIHY SIRACHOVCOVY (Sir 27, 30-28, 7)

Pomsta a hněv jsou ohavností, jen hříšný člověk je chová v srdci.

Kdo se mstí, zakusí pomsty Páně, který v paměti uchová jeho hříchy.

Odpusť křivdu svému bližnímu, a pak i tvé hříchy budou odpuštěny, když budeš prosit.

Člověk uchovává hněv na druhého, ale od Pána hledá uzdravení? S člověkem sobě rovným nemá slitování, ale za své hříchy prosí? Uchovává pomstu, ač je sám jen člověk; kdo se smiluje nad jeho hříchy? Vzpomeň na konec a přestaň nenávidět (vzpomeň) na hnilobu a smrt a dbej přikázání!

Vzpomeň na přikázání a přestaň nevrážit na bližního, (vzpomeň) na smlouvu s Nejvyšším a odpusť vinu!

2. ČTENÍ Z LISTU SVATÉHO APOŠTOLA PAVLA ŘÍMANŮM (Řím 14, 7-9)

Bratři! Žádný z nás nežije sám sobě ani neumírá sám sobě. Neboť žijeme-li, žijeme pro Pána, umíráme-li, umíráme pro Pána. Ať jsme tedy živí nebo mrtví, patříme Pánu. Vždyť právě proto Kristus umřel a vstal k životu, aby se stal Pánem nad živými i nad mrtvými.

SLOVA SVATÉHO EVANGELIA PODLE MATOUŠE (Mt 18, 21-35)

Petr přistoupil k Ježíšovi a řekl mu: "Páne, kolikrát mám odpustit svému bratru, když proti mně zhřeší? Snad až sedmkrát?" Ježíš mu odpověděl: "Právím ti, ne sedmkrát, ale až sedmdesátkrát sedmkrát."

S královstvím nebeským je to tak, jako když se jeden král rozhodl vyžádat účty od svých služebníků. Když začal účtovat, přivedli mu jednoho, který mu byl dlužen mnoho tisíc hřiven. Protože mu je nemohl vrátit, rozkázal ho pán prodat i s ženou a dětmi a se vším, co měl, a nahradit ztrátu. Tu mu ten služebník padl k nohám a na kolenou prosil: 'Měj se mnou strpení, a všechno ti vrátím!' A pán se ustrnul nad oním služebníkem, propustil ho a dluh mu odpustil.

Sotva však ten služebník vyšel, potkal jednoho ze svých spoluslužebníků, který mu byl dlužen sto denárů; chytil ho za krk a křičel: 'Zaplat' mi, co jsi dlužen!' Jeho spoluslužebník mu padl k nohám a prosil ho: 'Měj se mnou strpení, a zaplatím ti to!' On však nechťel, ale šel a dal ho do vězení, dokud nezaplatí dluh.

Když jeho spoluslužebníci viděli, co se přihodilo, velice se zarmoutili; šli a oznámili svému pánu všechno, co se stalo. Tu ho pán zavolał a řekl mu: 'Služebníku zlý, celý tvůj dluh jsem ti odpustil, když jsi mě prosil; neměl ses také ty smilovat nad svým spoluslužebníkem, jako jsem se já smiloval nad tebou?' A rozhněval se jeho pán a dal ho do vězení, dokud nezaplatí celý dluh.

Tak i můj nebeský Otec učiní vám, jestliže ze srdce neodpustíte každý svému bratru."

Pravidelné české bohoslužby jsou každou sobotu
v 6:15 hod. večer v kostele Panny Marie Svatohorské
V Cicero, Ill. - 2414, S. 61st Ave.

US kongres k 16. výročí sovětské invaze

Dne 21. srpna uplynulo šestnáct roku od invaze do Československa vojsk Varšavského paktu, vedených Sovětským svazem. V americkém kongresu měl k tomuto výročí projev poslanec demokratické strany ze státu Illinois, Frank Annunzio. Mimo jiné, řekl svým kolegům v US kongresu toto:

...21. srpna si obyvatelé Československa i Američané českého a slovenského odvodu připomínají šestnácté výročí sovětské invaze do Československa. V tento den sovětské hanby bylo přes půl milionu vojáků posláno komunistickým sovětským režimem do miromilovného Československa, aby tam potlačili všechny kroky ke svobodě a sebeurčení. Tento nevyprovokovaný čin Sovětského svazu slouží jako horší a absurdní připomínka světa, že v ideologii barbarského sovětského zřízení v Kremlu není místo pro lidskou svobodu a pro lidskou důstojnost... Dnes stále ještě vládne porobeným národům Československa sovětská brutalita a nelidskost. My Američané, musíme být vytvrzení v podpoře pokračujícího úsilí Čechů a Slováků o dosažení sebeurčení a svobody bez cizí nadvlády. Rád bych se se svými kolegy, poslanci amerického kongresu, podělil o zkušenosti z výňatků z článku Marka Bran-

denburga, který byl otištěn v politickém magazínu „Nová republika“, a jenž dokumentuje úsilí lidu Československa svrhout jařmo útaku. V článku píše:

Dnešní Československo se dá přirovnat k jezeru, které je stále pokryto tlustou vrstvou ledu. Na povrchu se nic nehýbe, avšak pod ledovým povrchem dochází k pohybu. Na Západě je toto hnutí známé jako Charta 77. Charta 77 je často pokládána za disidentskou politickou organizaci. Není jí však, a ani být nemůže. V originálním prohlášení Charty z 1. ledna 1977 se píše, že jde o „volné, neformální, otevřené sdružení lidí nejrůznějšího přesvědčení, různých náboženství a různých povolání“, které spojuje vůle zasazovat se o respektování občanských a lidských práv. V tomto prohlášení se zdůrazňuje, že „Charta 77 není organizací“ a „není žádnou základnou pro opoziční politickou činnost“. Vytvořit jakoukoli nezávislou organizaci, politickou či nepolitickou, je totiž v Československu trestným činem.

„Českoslovenští Chartisté byli přesto od počátku ostře a systematicky pronásledováni. Politika „detente“ jim nikdy ochranu nepřinesla. Na podzim r. 1979 byl dramatik Václav Havel spolu s čtyřmi dalšími členy „Výboru na ochranu nespravedlivě stíhaných“ - (VONS) sám nespravedlivě stíhán a spolu se svými druhy odsouzen, ačkoli proti tomu docházely protesty z celého světa. Havel byl propuštěn z vězení teprve loni, až vážně onemocněl. Popsal mi

opresivní policejní dozor, přetřím nyní žije. Hrozba domovní prohlídky nad ním visí kdykoli, kdy zasedne k psacímu stroji. Každý jeho návštěvník je fotografován, každá konverzace odposlouchávána. Tajná policie jej sleduje na každém kroku.

Jedním z posledních příkladů Husákovy „spravedlnosti“ je 31-letý dělník Jiří Wolf, odsouzený na šest let do vězení za „podvratnou činnost“. Jeho zločinem bylo, že napsal dopis rakouskému velvyslanectví o podmínkách v československých věznicích. U Wolfa se navazuje na předchozí odsouzení k třem a půl letům vězení.

Protokolní záznam amerického kongresu pokračuje: Bývalý mluvčí Charty 77, filozof Ladislav Hejčánek, dostal od svých kolegů-dělníků v továrně tuto otázku: „Proč se dostáváš do problémů proto, že hlasíš hovoříš o věcech o nichž stejně všichni dobře víme“ - Ano. Nedostatek aktivní podpory Chartistů ze strany dělnictva a dohře odměňovaných pracovníků JZD je dalším důvodem, proč nemůže být Charta 77 skupinou, jdoucí třeba cestou polského Výboru společenské sebeobrany. Proto Chartistům také schází aktivní podpora ze strany církve v Československu pronásledované. Na přelomu čtyřicátých a padesátých let byly v Československu násilně uzavřeny mužské i ženské kláštery. Většina řeholníků skončila v pracovních táborech. Biskupové, kněží a teologové byli v Československu uvězněni až na patnáct let. Menšinové protestantské církve byly organizačně vmanévrovány do situací, jež byly proti jejich vůli. Od té doby jsou prakticky všichni duchovní v Československu ve skutečnosti zaměstnanci komunistického státu. Stát jim vyplácí mzdy, stát má právo veta při obsazování všech církevních míst. Jakmile se kněz státu znelíbí pro údajně politická kázání, anebo

Our 100th Year

SECOND FEDERAL SAVINGS

Member of
Federal Home Loan Bank System

A FRIENDLY
SAVINGS
INSTITUTION
SERVING A GREAT
COMMUNITY

SAVING IS
CONVENIENT
HERE!

Every feature of our association is designed with safety, increased earnings and convenience for you in mind.

For your convenience:
— a Save-by-Mail plan,
— easy-to-serve-you office facilities,
— fast service,
— free parking.
Come in.

Satisfying friendly service

CORNER
26TH & PULASKI
CHICAGO, ILLINOIS 60623
PHONE: 277-8500

INSURED SAVINGS
— up to \$100,000.00 —
by Federal Savings and
Loan Insurance Corp.

7345 W. 25TH ST.
N. RIVERSIDE, ILL. 60546
PHONE: 442-5700

IMPORTER

VALAŠSKÉ
PAPUČE

dělní zásoba
pošta

Velikosti 6—12

Nízké ceny!

MACH

3720 W. 26TH STREET
CHICAGO, ILL. 60623

prostě tím, že přitahuje přílis mnoho mladých lidí, nesmí své povolání dále vykonávat, protože mu vládní úřady odeberou tzv. „státní souhlas“. Proto musel třeba biskup hradecký diecéze Otčenášek pracovat v mlékárně v Novém Městě n/ Metuji.

V Polsku – na rozdíl od Československa – hraje římskokatolická církev větší, nezávislejší roli. Ve Východním Německu mohou představitelé protestantů učinit alespoň něco k ochraně neoficiálních mírových aktivistů. V Československu je však církev ochromena, a nejodvážnější kněží jednoduše ztrácejí státní souhlas k výkonu svého povolání.

Za zmíněných podmínek to je zážrak. Je Charta 77 vše přežila, jako svíce hořící pod vodou. Bylo to možné díky mimořádné statečnosti takových lidí, jako je katolický kněz dr. J. Zvěřina a katolický intelektuál Václav Benda, který se po návratu z čtyřletého vězení znovu stal mluvčím Charty, a to navzdory onemocnění, a navzdory represálím, namířeným proti jeho osobě i proti jeho dětem. Benda, statný muž bezmála čtyřicetník, připouští, že řady signatářů Charty prořídily emigrací, vězením, a někdy rezignací. Nicméně však, skoro osm let stará Charta je nyní jedním z nejdéle existujících společenství na obranu lidských práv ve východní Evropě. Její první mluvčí, profesor Jan Patočka, říká: „To není bitva, ale válka“. Chartisté slouží jako „frontová linie“, za kterou se stovky připojených tiše spojili v řadách nonkonformistů.

Záznam v protokole amerického kongresu pokračuje: Kdo ví, kolik lidí sedá každý večer u svých psacích strojů a s deseti průklepovými papíry opisuje texty pro samizdatovou distribuci? Soudě podle toho, co samizdatů jsem spatřil za své návštěvy Československa – říká Mark Brandenburg – musí jich být stovky, jestliže ne tisíce. Po roce 1986 se Československo stalo podle slov Milana Kundery „Biafrou ducha“. Skoro všichni skutečně nejlepší českoslovenští spisovatelé publikují pouze v

samizdatech. V Československu také existují neoficiální semináře a diskusní skupiny. Žádný jednotlivec nemá přehled o této neoficiální kultuře, ale její hlavní zájmy jsou viditelné. Chartisté se pokoušejí zachránit československou historii před zapomněním. Jeden bývalý profesor literatury mi ukazoval hustu prvního československého prezidenta Tomáše Garrigua Masaryka. V r. 1947 byla věnována jeho univerzité, ale po komunistickém puči se už tam nesměla objevit. Profesor ji proto přechovával v důvěře, že jednou bude moci být vrácena na své pravé místo. V Novém Městě n/ Met. zmizela před lety Masarykova socha přes noc z náměstí, její místo bylo už vydlážděno. V soukromých bytech je však busta prezidenta Masaryka stále hodná. Českoslovenští obyvatelé jsou hrdí na svou předválečnou demokracii, která byla skutečně ve střední a východní Evropě jedinečná. Neoficiální kultura však je k této době velmi sebekritická. Jeden Čech mi řekl, že poválečný hromadný nucený odsun sudetských Němců byl prvním totalitárním činem v zemi. Tři tragédie Československa – mnichovský diktát v r. 1938, komunistický převrat v r. 1948 a sovětská invaze v r. 1968 – se zdají být, podle západních pozorovatelů – událostmi, jež nebylo v silách es. obyvatel změnit. Přesto se však dnes tyto obyvatelé ptají: „Co mohli Masaryk, Beneš a Dubček učinit, aby těmto tragediím předešli, když byli západem opuštěni?“

Chartisté mezi sebou přirozeně polemizují především o časově nejbližší z těchto

událostí: o sovětské invazi do Československa z r. 1968. Mezi Chartisty jsou i bývalí členové komunistické strany: někteří z nich se stále ještě kojí nadějí 68. roku: podle nich změna musí přijít prostřednictvím komunistické strany. A tak nahlíží na dialog s komunisty, se svými bývalými soudruhy, kteří jsou dnes u moci. Jeden bývalý komunist však ironicky poznamenal, že jediný dialog, který nyní vede, je dialog jeho vyšetřovatelem. Dr. Jiří Hájek ministr zahraničí z Dubčekovy doby říká, že si o dialogu s komunistickými představiteli už nedělá žádné iluze: nentylí, že by takové hovory mohly přinést vážný politický výsledek. Přesto však dál tvrdí, že takový dialog představuje dobrý podnět a z obecného hlediska i příklad pro československou společnost. Nekomunisté z řad Chartistů označují zbytek takových nadějí za zbytek iluzi. Nemají však dosud žádnou alternativní politickou taktiku. Kde bývali komunisté uvažují v termínech moci a diplomacie, nekomunisté uvažují v termínech „metafyziky a teologie“. Rozdíl vynikne při jejich rozpravách o otázkách míru. Názory Chartistů jsou v tomto ohledu tak rozdílné, jako mínění lidí na Západě. Setkal jsem se s Chartisty, kteří jsou pro prezidenta Reagana, stejně jako s Chartisty, kteří jsou pro západní mírová hnutí. Argumenty nekomunistů jsou však hlubší.

Chartisté si jsou vědomi toho, že hnutí na způsob polské Solidarity je v Československu tak málo pravděpodobné, jako oheň pod příkrovem ledu. Avšak rozvoj neoficiální kultury a rostoucí odcizování názorů o-

byčejných obyvatel od názorů režimu ve spojení s hospodářskou a politickou stagnací v zemi pokládají přinejmenším za začátek nového „tání“ ledového příkrovu pod povrchem. Ať kdy shora, anebo v důsledku změny v Moskvě přijde k skutečnému roztávání ledu, budou připraveni; jak – obrazně řečeno – s Masarykovými bustami, tak třeba s dílem Franze Kafky, anebo vzpomínkami na Jana Palacha. Z vlastní zkušenosti z r. 1968 i z polských zkušeností z osmdesátých let vědí, jak náhle se země, která se zdá být apatická a zlomená, může proměnit v artikulovanou, sjednocenou společnost. Jak se soukromé názory mohou náhle stát veřejným míněním. Jak se národ může znovu postavit na vlastní nohy. A proto dnes pracují i čekají pod omím ledovým příkrovem.

Poslanec Annunzio pak uzavřel svůj projev k šestnáctému výročí sovětské invaze do Československa slovy: „Při vzpomínce na den sovětské hanby se připojuji k Američanům českého a slovenského původu, a vyzývám vás, abyse chvíli ticha uctili statečné muže, ženy a děti z Československa, kteří musí žít denně ve strachu. A vyzývám vás také, abychom obnovili svůj pevný závazek právům es. lidu při jeho úsilí rozhodovat o svém vlastním osudu bez komunistické nadvlády.“

Tolik z projevu poslance Franka Annunzia v americkém kongresu. K 16. výročí sovětské invaze do Československa vydala prohlášení také Československá národní rada americká. Mimo jiné se v něm praví, že „dobře promyšlenou sovětskou politikou je oh-

sadit cizí zem a držet ji až si svět na tuto skutečnost zvykne. Jakmile SSSR považuje situaci za příhodnou udeří někde jinde. Rozhořčení se pak soustředí na nejnovější sovětský přečin, a předeboží přepad pomalu mizí v zapomnění“. Proto je třeba nedopustit, aby tato cynická sovětská politická taktika zaznamenala další úspěch. 21. srpen je dvojnásobně důležitým dnem sovětské hanby proto, že sovětský svaz přepadl přátelenu zemi s jiným komunistickým režimem zato, že se poučil upustit od brutality a nastolit „socialismus s lidskou tvář“. Jako v případě sestřelení jihokorejského civilního dopravního odhalil Sovětský svaz svou stále stejnou tvář. Sovětská invaze před 16 lety byla – podle Moskvy – „bratrskou pomůckou“ na ochranu Československa před Západem. Bylo řečeno, že sovětské vojsko opustí Československo, jakmile tam podmínky budou „normalizovány“. Normalizace už bylo oficiálně dosaženo, ale sovětské vojsko zůstává v Československu natrvalo. Vojskům je Československo stále více opevňováno proti Západu, a hospodářsky víc než jdy sevřeno Moskvou.

Mezi mnoha jinými organizacemi připravilo své prohlášení k 16. výročí sovětské invaze do Československa také Sdružení bývalých československých politiků vězňů v exilu. Protestní manifestace k tomuto výročí se konaly v Torontě stejně jako v Curychu, v Londýně a v řadě dalších západních měst. Výročí připomněly sdělovací prostředky celého západního světa.

Petr Horák

COMMERCIAL NATIONAL BANK

Special Service for Special People

Main Bank
3322 South
Oak Park Ave.
Berwyn, Illinois
60402
Manor Branch
5919 West
35th Street
Cicero, Illinois
60650
ALL PHONES:
484-0800

LÉKÁRENSKÝ TELEFON:
184-0106

DOMÁCÍ TELEFON:
719-0281

Posílání léku vašim příbuzným domu či kamkoliv
rychle a bezpečně vyřídí

HOLECEK PHARMACY

PH. MR. VLADIMÍR HOLECEK, R.PH.

Naproti berwynské radnici

6705 WEST 26th STREET, BERWYN, ILLINOIS 60402

DULEŽITÉ UPOZORNĚNÍ

PAMĚTNÍ KNIHA o loňském posvěcení České kaple Matky Boží Svatohostýnské k uctění sv. Jana Nep. Neumanna z Prachatic v Národní mariánské svatyni Neposkvrněného Početí Panny Marie ve Washingtonu D.C., na jejíž stavbě se vděčně podíleli všechny naše krajanské generace – JIŽ VYŠLA.

Má název „THE CZECH NATIONAL CHAPEL IN WASHINGTON D.C.“ Je celobarevná s mnoha krásnými fotografiemi, které zůstanou historické a každý, kdo se posvěcení naší kaple zúčastnil, či kdo se o ni živě zajímá a nemohl vloni do Washingtonu přijet, by ji měl mít ve své knihovně.

Její cena US \$6.00 (šest) kromě poštovného.

Není k dostání v obchodech, je nutno si ji objednat přímo na adrese:

Msgr. Ludvík NĚMEC
Chestnut Hill College
9601, Germantown Ave.

CHESTNUT HILL, PA. 19118, USA

S objednávkou si nutno pospíšet, na skladě je už jen omezený počet zbývajících výtisků.

Kdo ji máte, doporučte ji laskavě svým známým a přátelům.

DŮM NA PRODEJ

DŮM

O PĚTI MÍSTNOSTECH
V HOT SPRINGS - ARKANSAS

O podrobnosti

pište nebo volejte:

Gretel Schubert

117 Sunset Bay Dr.

Hot Springs, ARK. 71913

☎ 1-501-525-8288

DOPISY našich čtenářů

Winfield - Illinois

P.B.P.J.K.

Milý Father Vojtěch,

už jsem zase dlouho nebyla v Chicagu, a tak jsem se nemohla u Vás na našem Velehradě zastavit. Škoda, že se toho pojmenování ze slavného poutního místa na Moravě nedočkali moji rodiče, kteří žili dlouhá léta na odpočinku na blízké ulici od Velehradu - na Central Park Ave. Oba byli z Moravy - Pojetovi, a tak by z toho jména blízko jejich domku bývali měli radost.

Dnes Vám posílám předplatné na zajímavé noviny Hlas národa. Mám k Vám ale také prosbu. Až budete mít možnost, ořískněte nám do dopisu, anebo to pošlete jen mně - totiž text známé písně „Blíž k Tobě, Bože můj“. Nevím na koho jiného bych se mohla obrátit než na Vás. Můj tragicky zesnulý synáček měl tu píseň totiž velice rád. Hrálval ji též na varhany, jednou ji nahrál na magnetofonovou pásku, a tak ji máme na doživotní památku. Dělal totiž dobrovolného varhaníka v kapliče našeho zdejšího starobince pokaždé, když bylo zapotřebí. *Měl ho tam za to upřímně rádi ti stařečkové a stařenky. My jej s*

manželem též velmi podporujeme. Dokud žil, byl naší jedinou radostí, celý dům s ním ožil, a teď je všude prázdno. Byla to hrozná tragédie, dodnes ani nevím, jak se přihodila. Večer se jel projet na kole jako obvykle, ale jednou se nám nevrátil. Našli jej na okraji silnice mrtvého. Porazilo jej nějaké auto, truck, anebo motocyklista, ale nikdy se to nevypátralo, protože dotyčný šofér ujel. My s manželem pevně věříme, že je už v nebi u Pána Boha, protože to byl opravdu hodný chlapec a dělal nám jen samou radost.

Nyní už celou dobu hledáme nějaké 10-12 leté dítě k adoptování, ale pro náš věk je asi těžko dostaneme. Vše je však v rukou Božích, jen Pán Bůh ví, co je pro koho a nařídí dobře.

Ještě jednou Vás, milý Father pozdravuji, přeji Vám dobré zdraví, hodně úspěchů a trochu uznání té Vaší obětavé práce pro křesťanský tiskový apoštolát a pro lidi, jimž pomáháte, jak můžete. Ať Vás ve všem a všude doprovází Boží požehnání. Stále Vaši Imrich a Rose Šprocha

Drahá paní Růžo, milí

Šprochovi,

v naší zdejší exulantské rodině jsme už letos také měli dvě tragédie. Jednoho chlapce zabili darební kluci v Ciceru, jeden uprchlík, který cestoval z Nebrasky přes Chicago se zabil sám, a pak tu máme mladé muže, kteří trpí vždy znovu a znovu duševní chorobou. A to je snad ještě tragičtější než vědět, že se se svým milovaným dítětem sejdete až na věčnosti u Pána Boha. Vždyť ten život žádného z nás není tak dlouhý, abychom se věčnosti nedočkali. Vidět ale jinak zdravého člověka, že mu „v hlavě pořádně baraší“, až se může stát nebezpečným a jinak je k ničemu, to je opravdu smutný zjev.

Vy máte aspoň krásné vzpomínky na Vašeho Petra a máte pevnou vru v Boha, která Vám dává sílu jít vyrovnaně dál životem, a těšit se na shledání na věčnosti. Rád na něho v modlitbě vzpomínám a připomínám jeho tragédii dětem na ulici když je vidím, jak jsou na ulici nepozorné. Říkám jim, co se stalo pozornému, hodnému chlapci, ať tedy užívají rozumu a nepokoušejí Anděla Strážného.

Text písně „Blíž k Tobě Bože můj“ nemám zrovna při ruce, ale pošlu Vám jej. Zpíváme tu píseň občas při našich českých bohoslužbách u Panny Marie Svatohorské v Ciceru.

Oba Vás ze srdce pozdravuji a poručím Vás do Boží ochrany. Váš Fr. Vojtěch Vit

New York - New York

Vážená redakce Hlasu národa, v příloze zasílám celoroční předplatné na Hlas národa. Byl bych vděčen, kdyby docházení Vašich novin bylo pravidelnější. Docházejí totiž někdy velmi opožděně. Přeji Vám hodně úspěchů v dalším vydávání. Se srdečným pozdravem - Váš dlouholetý odběratel L.Sliva

CESTOVÁNÍ JEDNOTLIVÉ NEBO SKUPINOVÉ - kompletní služby - MNOHOLETÁ ZKUŠENOST - návštěvy příbuzných a známých z Československa i jiných zemí do USA - POMOC S DOKUMENTACÍ A PŘEDPLACENÍM LETENKY

Zařídíme dle Vašeho přání a k Vaší plné spokojenosti Pro informace VOLEJTE nebo PIŠTE:

TRAVEL ADVISERS, INC.

1515 NORTH HARLEM SUITE 110, OAK PARK, IL 60302

Dagmar J. LAVICKA

Josef V. Tománek

V chrámu a na hřbitově

V Doylestownu Čestochové vytoužené, skví se svatě Marie překrásný chrám, v němž chci vírou vzpružit srdce usouzené, když na černou Madonu zrak upírám.

Po bohoslužbách a svatém přijímání, jdu na hřbitov, jenž je trávou lemován, na svůj hrob se dívám v tichém zadumání, v Pennsylvánii mám kdys být pochován.

Ve dvacáté třetí řadě, v druhé části, číslem třicet devět hrob je označen, v cizí zemi, daleko od české vlasti, až do Zmrtvýchvstání potrvá můj sen.

Mnoho polských legionářů zde dříme, kteří za svobodu vlasti válčili, je a jejich bratry při modlitbách ctíme, které na Monte Cassinu mstivci zničili.

Až s mým tělem v zemi setlí rakve schránka, na pomníku navrší se prach a sněh, prosím, drazí, modlete se za Tománka, by Bůh jeho duši spasil v nebesích.

V nebi, odkud žhve slunce můj hrob zlátí, je můj pravý domov a má věčná vlast, Bože, Kriste, Maria a všichni svatí: dopřejte mi nebeského ráje slasti!

(Doylestown, 12. VII. 1984)

Milý pane Slivo,

děkujeme za vyrovnaní předplatného. Za špatnou docházku novin, jak opakujeme pokaždé, když si na ni někdo stěžuje, opravdu nemůžeme. Noviny odesíláme pro všechny odběratele ve čtvrtek. Jediné, co můžeme udělat, když nám napíšete, že některé číslo Vám nedošlo, tak Vám rádi pošleme náhradní. Musíte nám však dát vědět.

Přejeme hezké učití sklonku léta a pěkně pozdravujeme Redakce

Chattanooga - Tennessee

Vážený, důstojný příteli,

s potěšením zasílám šek na roční předplatné na milý Hlas národa, jehož reportáže vždy se zájmem si pročítám každého

týdne. Obdivuji Vaši vzácnou a obětavou práci s Vaším redakčním sborem a vroucně přeji všeho pozeňání, zdraví a vytváření ve Vašem obětavém úsilí služby na roh dědičné pro dobro našeho národa k novému osvobození z velmi nebezpečné tyranie, jež nemá porovnání s minulostí.

Rád bych také napsal pro Váš list původní příspěvek: byl jsem však angažován prací na dvou vědeckých pojednáních z mého oboru dějin vědy, z nichž jedna vyšla v prosincovém čísle žurnálu Royal Astronomical Society of Canada a druhá vyjde v Encyclopedia of Physics.

Vroucně zdravím Vás a Váš redakční kruh Váš oddaný

Karel Hujer

Milý pane profesore, vzácný příteli,

děkuji za slova uznání naší práce, která od Vás mně jsou zvláště milá, poněvadž vím, že jsou upřímná. Těším se, že jakmile Vaše pilná vědecká činnost dovolí, že si na nás taskavě vzpomenete opět nějakým svým pojednáním, za které jsem Vám již předem vděčen a na které se naši čtenáři těší.

Doutám, že Vánu i Vaši paní se již zdravotně daří dobře.

S přáním všeho dobra od Pana Boha

prof. J. V. Tománek

PRÁVĚ DOŠLY NOVÉ ZÁSoby ZBOŽÍ Z ČESKOSLOVENSKA

V první řadě nové druhy křišťálového skla, granátové šperky, rekordy /nové Moravanky, Budvarka, Lesanka/, české i slovenské knihy /beletrie/, umělecké knihy, slovníky a učebnice, největší výběr blabopráni v angličtině, češtině, slovenštině a jiných řečech, pentle na kroje, šátky na hlavu, panenky v krojích od \$7.50 do \$75.00, dále kuchyňské potřeby, keramika, koření, byliny, cukrovinky a mnoho dalších věcí. Máme na skladě i formičky na ořechy - krabička 50 kusů \$8.50, poštou \$10.50.

Právě vyšla populární kniha pro naše kuchařinky /v angličtině/

CZECHOSLOVAK PASTRIES

v novém již 9. vydání, které přešlo z rukou Charlotte G. Masaryk Soc. Inc. New York do rukou firmy F. Pancner.

Cena - \$2.75, poštou \$3.75

Otevřeno denně - pondělí až pátek - od 9.30 dop. do 6.00 večer - sobota - od 9.00 dop. do 6.00 večer - neděle - zavřeno

Mnoho nových knih z Československa právě došlo. Máte-li zájem vyzádejte si seznam.

Tuzex

Zasílky a peněžní poukázky vytváří rychle, spolehlivě a zaručeně. Těž vyplácení fondů-trusts (pojistitelů) příbuzným v Československu bez srážek.

F. PANCNER, Inc.

Importer a zastupce Tuzexu, Amie, Unicepu a jiných es. podniků

6514 WEST CERMAK RD., BERWYN, ILL. 60402

Telefon 484-3459

Jindřich Nermut:

Psáno na cestách**U našich exulantů a krajanů v Kalifornii**

Cesta vlakem z Chicaga do slunné Kalifornie přes nedohledné prerie, široké řeky a po úpatí hor, přes malá a velká města, farmářské osady a okraje pouští, trvá plných 40 hodin. S uznáním musím zaznamenat, že u cíle naší cesty v Los Angeles neměl vlak ani jednu minutu zpoždění.

Na nádraží nás již očekával, naši veřejnosti dobře známý, český misionář Otec Jaroslav Popelka S.J. Tento hrdlivý a vlastenecký kněz, slouží jako duchovní správce našim exilním krajanům v Los Angeles, San Francisku a v San Diegu - to je po celém 800 mil dlouhém kalifornském pobřeží Pacifického oceánu - od hranice Oregonu na severu až po hranice mezi Spojenými státy a Mexikem na jihu.

Činnost našeho misionáře je všestranná. Slouží mše sváté, český káz, učí, uděluje svátost křtu, oddává novomanžele a doprovází krajanů při pohřbu na jejich poslední pozemské cestě. Vydává úhledný a zajímavý „Misijský věstník“ a právě nyní je v tisku Podlahovo Písmo svaté, které vydává za pomoci zdejšího misijského výboru.

Sta našich krajanů i nekatolíků vděčí Otci Popelkovi za radu i účinnou pomoc a mnoho upřímných návštěvníků Kalifornie bylo jím přivítáno a vděčně na něho vzpomíná.

I nás přivítal tento živě se pohybující kněz, nevelké postavy, ale plný energie. Naložili jsme své kufry do auta, nasedli a rozjeli jsme se do ulic šestimilionového města.

První zastávka byla na Hollywoodském bulváru na nevelkém prostranství, kde na chodníku jsou do kamenů vsazeny kovové rámy ve tvaru hvězdice a v nich jsou mosaznými písmeny

vepsaná jména filmových herců a hereček. Na prostranství samém jsou betonové dlaždice s otisky nohou, rukou a jmen známých i méně známých filmových hvězd.

Ještě téhož dne úpoledne nás Otec Popelka zavezl na návrší „Forest Lawn“, kde ve zvlášť k tomu účelu postavené budově je umístěna největší olejomalba na světě. Je to na plátně malovaný obraz „Ukřižování“ imposantních rozměrů: 195 stop dlouhý a 45 stop vysoký. Na přání slavného polského hudebního virtuosa a státníka Paderewského, tento obraz maloval po několik roku akademický malíř Jan Styka. Obraz je součástí triptychu, který tvoří na skle malovaný obraz „Večeře Páně“, „Ukřižování“ a „Vzkříšení“.

Potom jsme navštívili Mexické tržiště, které nám připomnělo venkovské jarmarky našeho mládí. Hned vedle tohoto tržiště stojí nejstarší kostel v Kalifornii, zasvěcený Královně Andělů, od kterého dostalo svoje jméno celé zdejší velkoměsto „Los Angeles“.

U Brožků v Pasadeně

Na pozvání manželů Brožkových jsme přijali pohostinství v jejich domově v Pasadeně. Stanislav Brožek je rodák z jihovýchodních Čech. Pochází z venkova a tak jsme si spolu dobře rozuměli. Je předsedou Misijského výboru v Los Angeles a předsedou Americko-československé Besedy v Pasadeně. U Brožků - jak jsme brzy poznali - se často scházejí naši krajané na schůzi v jejich prostorném domě a na různé slavnosti i zábavy ve velké zahradě okolo plovárny a ve stínu eukalyptových stromů, dovezených do Ameriky z naší Austrálie.

Ve středu večer na svátek Nanebevzetí Panny Marie sloužil Otec Popelka mši sv. na

prostorné terase Brožkovy residence. Po mši sv. účastníci debatovali o misijní činnosti a projednávali pozvání na Svatováclavskou konvenci Národního svazu českých katolíků v Clevelandu. Bylo dohodnuto, aby tam jel Stanislav Brožek jako delegát za Kalifornii. Potom jsem již mluvil o Austrálii jako v Chicagu a zodpověděl jsem mnoho dotazů. Celý večer uplynul v přátelském ovzduší.

Od Brožků jsme též navštívili jejich americký farní kostel v Pasadeně sv. Oněje, apoštola Páně. Výstavný kostel s vysokou věží nám živě připomínal kostely, které jsme kdysi viděli v Itálii. V novorománském italském slohu je postavena i chrámová loď. Brožkovi nás zavedli na „své místo“ v kostele: hned jsem porozuměl proč „jejich“. Protože hned na levo od lavice, kde jsme seděli, jsem objevil sošku Pražského Jezulátka.

Do Disneyland jsme jeli s Otcem Popelkou. Provázeli nás různými odděleními a pavilony, které zde byly postaveny k radosti i poučení dětí i lidí dospělých všech generací. Obdivovali jsme fantazii i dovednost těch, kteří to vše vytvořili - dilo čistě radostí, jakým se nemůže pochlubit žádná země světa. Otec Popelka, který sem často vodí naše krajané se ukázal jako skvělý, doboře s místem obeznámený průvodce, takže jsem mu cestou zpět žertem řekl, že kdyby nebyl knězem, obživil by se i jako průvodce turistů. Naš misionář však navrhl, abychom raději využili času jízdy k modlitbě Radostného růžence.

★

Cestou k mexickým hranicím

Téhož dne telefonovali krajané ze San Diega, aby tam náš misionář přijel vykonat pohřební obřad za krajanu, která tam právě zemřela. Vyšli

jíme se tedy na cestu 120 mil dlouhou, již v ranních hodinách, abychom si mohli prohlédnout krajinu, kterou jsme projížděli.

První zastavení bylo v městečku, v jehož středu jsou rozsáhlé budovy misie sv. Jana Kapistrána, známé po celých USA každoročním návratem vlastovek. Procházeli jsme dvě století starými budovami, zemětřesením pobořeným kostelem a kaplí, která je nejstarší zachovalou budovou v Kalifornii. Byla postavena za přímého osobního dozoru prvního španělského misionáře v Kalifornii Fra Junipero Serra. Tento misionář svaté pověsti byl spoluzakladatelem většiny misijských stanic řádu sv. Františka, kterých je na Kalifornském pobřeží jednadvaacet.

Na stanici, kterou jsme navštívili, jsme si teprve připomněli, že stojíme na půdě zasvěcené světcům, který účinně zasáhl do dějin naší vlasti a celé střední Evropy.

Z malého italského městečka Capistrano vyšel františkánský mnich Jan, který svými ohnivými kázáními byl znám v celém křesťanském světě. V r. 1451 kázal též na Moravě, v jižních Čechách a na Plzeňsku. Svými kázáními obrátil několik tisíc lidí zpět na katolickou víru. Do Prahy mu vstup zakázali Jiří z Poděbrad a tehdejší biskup utrakvistů pod obojí - Jan Rokycana.

V r. 1456 se Jan z Kapistrána vyznamenal ve válce proti Turkům, když spolu s Janem Hunyádem v čele křesťanského vojska obhájili Bělehrad a

porazili na hlavu mnohem početnější tureckou armádu.

Další naše zastavení bylo v městečku Fallbrook, kde jsme navštívili známého exilového pracovníka Jožku Pejškara. Přesádlil sem před několika lety z Evropy spolu se svou bystrou ženou Aničkou. Vlastní zde hezký rodinný domek a pečlivě obdělávanou zahradu. Jožka je národně činný i zde. Mimo jiné založil v San Diegu novou odbočku Čs. národní rady americké. Mluvíli jsme s ním též o jeho již druhé knize „Poslední pocta“, v níž uložil životopisy zesnulých krajanů z celého světa, kteří byli nějak veřejně činní. Tento druhý díl má vyjít do konce tohoto roku.

Hlavní účel naší cesty byl však pohřební obřad. Byla to jen pobožnost a proslov nad urnou s popelem zesulé krajanek. V pohřební síni byli přítomni dva synové zesulé a několik přátel. Jeden syn přiletěl až z Moravy a na rodnou Moravu odvezl popel své matky. Bylo to její poslední přání.

Modlili jsme se česky, a na rozloučenou jsme též zazpívali Československou státní hymnu.

Cestou zpět jsme ještě navštívili Benediktinský klášter, kde Otec Popelka několikrát do roka slouží mši svatou pro naše krajané ze San Diega.

pokračování příště

**Doporučte
HLAS NÁRODA
svým přátelům
a známým**

**PRO VAŠE PŘÍBUZNÉ Z ČESKOSLOVENSKA
NABÍZÍME ZA NEJNIŽŠÍ CENY
TYTO DLOUHODOBÉ NÁVŠTĚVNÍ LETY.**

Odlet z Prahy:	Návrat z USA:
22. října 1984	7. prosince 1984
9. listopadu 1984	18. ledna 1985
16. listopadu 1984	22. února 1985
7. prosince 1984	11. dubna 1985
10. prosince 1984	6. května 1985
18. ledna 1985	3. června 1985
15. února 1985	21. října 1985
8. března 1985	15. listopadu 1985
11. března 1985	6. prosince 1985

Můžete kombinovat kterákoliv data příletu a odletu až do 1 roku pobytu.

SOUČASNÁ CENA: Praha - New York - Praha \$584,00

Praha - New York - Chicago - Praha \$760,00

O přesné ceny do dalších míst v USA zavolejte:

☎ 312-242-1512 nebo ☎ 312-749-1333

Dále nabízíme zvláštní, velmi výhodné nemocenské pojištění pro návštěvníky z Evropy.

**WEBER
TRAVEL AGENCY, INC.**

6805 W. ČERMÁK RD., BERWYN, ILLINOIS 60402
TELEFON: (312) 242-1512 nebo 749-1333



**K·H
Auto
Repair**

6619 - 21 W. Čermáková tř.
(hned vedle berwynské pošty)
její majitelé

**STEVE KUBOVIČ
a
JANO HULÍN**

vám nabízejí své odborné služby:

- ★ pravidelnou údržbu motoru
- ★ veškeré opravy aut všech značek
- ★ odvoz nepojízdných aut
- ★ důchodcům je po správce na přání doručíme osobně

VOLEJTE: 749 - 7449

**CHCETE-LI UŽÍT
zbývajících slunných víkendů
v blízkosti břehů**

Michiganského jezera:

Na Kučerově farmě v Union Pier, Mi., najdete veškeré pohodlí v nově upravených a moderně vybavených 2 pokojových kabinách.

Příležitost k rybaření a koupání; jen 5 minut na jezerní pláž.

O rezervaci volejte Rost'u:

☎ 656-6070
nebo 579-5746

Toronto. — Při letošních všeobecných volbách v Kanadě 4. září dosáhla jednoznačného vítězství „pokroková“ konzervativní strana, jejímž předsedou je Brian Mulroney. V dolní sněmovně konzervativci získali z 282 míst celkem 211; liberálové Pierre Trudeaua, kteří vládli v Kanadě s malou přestávkou posledních 20 let, obdrželi pouze 40 míst; socialisté 30 míst a nezávislí jedno místo. Konzervativci obdrželi 50 % všech odevzdaných hlasů, liberálové 28 %, socialisté zvaní „noví demokraté“ 18 %, ostatní kandidáti obdrželi 4 % hlasů. Čtyřicetipětiletý Mulroney je právník a podnikatel z Montrealu. Političti analytisté říkají, že kanadští voliči byli čím dále tím více unaveni vládou liberálů a přáli si silně změnu ve vládě. Trudeau se stával stále méně populárním. Mulroney požaduje užší vztahy se Spojenými státy a chce soustředit své úsilí na ekonomické problémy, zejména na snížení 11 % nezaměstnanosti. Pozorovatelé se domnívají, že konzervativci - uspějí-li ve svých reformách - si v Kanadě udrží vládní otěže až do konce tohoto století.

Montreal. — Dne 3. září vybuchla na hlavním nádraží v Montrealu bomba, která zabila tři lidi a zranila jich 37. Policie spojuje tento výbuch s návštěvou papeže Jana Pavla v Kanadě, která pak byla zahájena v neděli 9. září. V pondělí 10. září přijel sv. Otec vlakem do Montrealu. Před vý-

uchem policie obdržela přepis, požadující „zabití papežů“. Pachatelem, který bombu na montrealském nádraží umístil je pravděpodobně jeden americký „pienik“, který asi nejdříve ze své vlastní iniciativy.

● ● ●
Quebec City. — V neděli 9. září papež Jan Pavel přiletěl do Quebec City. Asi 150 tisíc lidí jej uvítalo na cestě z letiště a 300 tisíc lidí se zúčastnilo jeho mše sv. na stadionu university Laval. Při přiletu jej uvítal generální guvernér Kanady Jeanne Sauvé, zástupce britské královny, ministerský předseda Quebecu René Levesque a dosavadní ministerský předseda Kanady John Turner. — Sv. Otec řekl mimo jiné, že jeho návštěva má „pastorační povahu“ a že bude hlavně hlásat evangelium. Kanadským katolíkům však položil některé otázky a na druhé straně také sám chce vyslechnout některé jejich otázky. Čeká se, že v Kanadě chce připomenout tradiční učení církve ve věcech, o kterých někteří kanadští katolíci buď mají odlišné názory, anebo vyslovují pochybnosti: o zákazu umělých antikoncepčních prostředků, o zákazu manželské rozluky a uzavření nového manželství a o tradiční povaze kněžství v katolické církvi, která nepřipouští ženy ke kněžskému svěcení. V kapli nižšího semináře připomenul, že povinnost celibátu trvá i dále jako podstatný prvek kněžského povolání spolu se životem modlitby a činností křesťanské lásky. — Papež zůstane v Kanadě

LETEM



SVĚTEM

celých 12 dnů: vlakem a letadlem projede celou zemí od Atlantického oceánu k Tichému, a na severu v Northwest Territory dospěje až k indiánskému městu Ft. Simpson. Celkem projede asi 7 tisíc mil. V katolické provincii Quebecu ztrávil 3 dny. Z 25 milionů obyvatel Kanady je 43 %, neboli 11 milionů katolíků; z toho 6 milionů jsou Kanadané francouzského původu žijící v provincii Quebecu. Tato apoštolská cesta sv. Otce do Kanady bude stát 38,7 milionů dolarů, neboli 50 milionů kanadských dolarů; z toho polovinu bude hradit biskupská konference Kanady s TV stanicemi a druhou polovinu zaplatí v platech policistům, ať kanadská federální vláda. Různí kritikové a protipapeženci už samozřejmě hlasitě reptají - a na čemu toto utrácení? Za ty peníze se mohl koupit „chleba chudým“. - Inu, tohle „pohoršení“ známe už z Kristova evangelia, kde se skrbilci Jidášova druhu také pohoršovali nad Mafi Magdalenou, když namazala nohy Kristu Pánu drahým olejem!

● ● ●
Vatikan. — Vatikánská Kongregace křesťanské nauky nyní varovala proti snahám některých kněží v latinské Americe, kteří už 20 let - ve snaze zlepšit situaci chudých mas podle křesťanské sociální spravedlnosti - se pokoušejí smířovat křesťanství s některými marxistickými poučkami, např. s třídním bojem a násilnou revolucí. Vatikánský deník „l'Osservatore Romano“ napsal, že tyto vážné ideologické úchyly ve skutečnosti zrazují věc chudých a ohrožují samotnou křesťanskou víru i život podle víry. V téže souvislosti Vatikán požádal v Nikaragvě čtyři kněze, kteří zastávají vysoké ministerské funkce v sandinistické marxistické vládě, aby se svých úřadů zrekli a odstoupili, avšak žádný z nich dosud sv.

Otec neuposlechl. — Zároveň byl do Vatikánu povolán brazilský „liberační teolog“, františkánský kněz Leonardo Boff z Brazílie, aby před kardinálem Josefem Ratzingerem, prefektem Kongregace křesťanské nauky, vysvětlil své učení o církvi, podezřelé z nepřipustného přijímání marxistické sociální analýzy. Vatikán pak později uveřejní své rozhodnutí o této věci.

Celá tato kontraverze není v církvi nijak nová. Už v 18. století misionáři Otcové jesuité založili v Paraguaji jakési zemědělské kooperativy pro domorodé Indiány, které byly dokonce velmi úspěšné, ale celá doba myšlená iniciativa ztroskotala snad hlavně proto, že Indiáni se dávali horem pádem pokřtiti, aby se mohli stát členy těchto prosperujících družstev a měli z nich hmotný užitek. V praktickém denním životě však byli nadále pohany jako před svým křtem, a tak tehdy Řím - snad uspěchaně a málo diplomaticky - zakročil. Druhé takové hnutí chtěl začnout po 2. světové válce jeden francouzský dominikán, který napsal malý spisek „Dieu Pourquoi?“ (Pán Bůh - k čemu - na co - proč?). V tomto spisku pak hájil svou na první pohled lživou a svůdnou myšlenku, že je máloplatné lidi vychovávat a věst je k Bohu. Dokud jsou na světě lidé bohatí a chudí; že je tedy nejprve třeba vyrovnat sociální rozdíly, a až se budou mít všichni lidé dobře, pak, že přijmou Kristovo evangelium ochotně sami a budou všichni hodni jako beránci. - Řím Otec dominika za to napomenul - a ten se nakonec oženil.

● ● ●
Johannesburg. — Dne 3. září došlo v Jižní Africe v šesti měsících k novým černošským bouřím, při nichž bylo zabito 29 lidí. Byly to nejprudší rasové bouře od r. 1976; tehdy se černoši bouřili na předměstí Johannesburgu Soweto a bylo zabito

skoro 600 lidí. Vzbouřenci zakládali požáry v domech, kostelích, autech a loupili v obchodech. Příčinou letošních bouří byla vládní rasová politika, která se projevila v nové státní ústavě, a která v týž den vešla v platnost. Nová ústava totiž dává jakousi politickou moc mišencům, asiátům a jiným menšinám nikoliv však černošské většině. Blízkou příčinou však bylo plánované zvýšení nájemného.

● ● ●
Manila. — Ve dnech 1.-4. září byly střední a jižní Filipiny postřeny nejhorším tajfunem tohoto století; nejvíce byla postřena provincie Surigao, 450 mil jihovýchodně od Manily. Mnohé vesnice byly srovnány se zemí; 1,363 lidí přitom přišlo o život, 500 zůstává nezvěstných a 1,2 milionu lidí je bez přístřeší. Marcosova vláda zamítla jakoukoliv pomoc, nabízenou zeměmi Evropského společeného trhu, Japonskem a Světovým zdravotním úřadem; Filipiny se prý chtějí spoléhat pouze na své vlastní zdroje. Tento tajfun byl horší, než hrozný tajfun v r. 1951, při kterém zahynulo 763 lidí. — Zamítnutí západní pomoci má u Marcosovy vlády zřejmě politické pozadí, aby se jí nikdo cizí nemohl mýchat do záležitostí země.

● ● ●
Washington. — US státní department varoval 5. září marockou vládu, že Spojené státy by přerušily veškerou vojenskou výpomoc Maroku, nebude-li jim dána zaručena, že americké zbraně a americká technologie poskytnuté Maroku, se nedostanou do rukou Khadáfyho Libye. Marocká vláda však tvrdí, že dohodnutá federace mezi Marokem a Libyí nezmění nic v marocké vojenské nezávislosti. V tomto fiskálním roce, který skončí 30. září, Spojené státy poskytl Maroku vojenskou výpomoc ve výši 56 milionů dolarů, a v příštím roce mu chtějí poskytnout výpomoc ve výši 66 milionů dolarů.

● ● ●
Tripoli. — Diktátor Libye pluk. Moammar Khadafy už přežil 6 armádních pokusů a státní převrat. Letos 8. května byl proti němu učiněn nový pokus o atentát, a to v téže opevněné kasárně v Tripoli, kde Khadafy má své bydliště. Tentokrát se však nepokusily o převrat armádní prvky, nýbrž skupina civilistů. Vzbouřenci však byli opět pobiti. — Pak puldruhého měsíce vládl v Libyi

Ondrus & Son

Zhotovujeme příkrývky (deky) i polštáře z přineseného peří;
hotové povlaky na deky ve všech velikostech.
Máme největší výběr záclon (draperií) do kuchyně, pokojů a ložnic;
soubory do kuchyně, pokojů, ložnic a koupelen;
sklad hotových prošíváných dek a polštářů z husího prachového peří a daconu.
Velký výběr bed-spreads a draperií téže barvy.

Navštivte nás!

Rádi poradíme a odborně obsloužíme česky či anglicky

Máme 45-letou zkušenost -
a stejně dlouhou dobu sloužíme svým krajanům jen kvalitním zbožím.

Těšíme se na vás!



Ondrus & Son



6533 WEST CERMAK RD., BERWYN ILL. 60402

GU 4-1700

Hned naproti obchodu p. F. Pančnera



PRAGUE SAUSAGE & DELICATESSEN

- HOME MADE SAUSAGES
- FROZEN FOODS
- HICKORY SMOKED MEATS
- FRESH POULTRY
- ČERSTVÉ DOMÁCI UZENINY
- IMPORTOVANÉ LAHŮDKY

6312 WEST CERMAK ROAD
BERWYN, ILLINOIS 60402

☎(312) 795-0250

Rádi vás obslouží a na vaši návštěvu se těší
MARY & STANLEY DYNAI

teror. Mladí fanatičtí stoupenci Khadafyho, seskupení v „revolučních výborech“, pronásledovali po ulicích lidí, podezřelých z opozice proti Khadafymu; mnozí byli zastřeleni na místě. Pak bylo vykonáno 12 veřejných poprav udušením, které byly ukazovány v televizi. Celkem bylo popraveno asi 120 lidí. Dalšíh pět tisíc lidí bylo poslano do koncentračních táborů na poušti, kde teplota dosahuje výše 115 stupňů F. Khadafy stále opakoval, že bez milosrdenství budou honěni a vyhubeni všichni „zbloudilí psi“, kteří jsou v opozici proti jeho revoluci. - Libyjské civilní obyvatelstvo už začíná být také unaveno Khadafym, protože příjmy za prvotřídní naftu stále klesají a v zemi je stále větší nedostatek životních potřeb. Největší nebezpečí však stále hrozí Khadafymu ze strany libyjské armády.

Moskva. — Dne 4. září se po sedmítýdenní absenci diktátor Konstantin Černěnko náhle objevil na veřejnosti. Při slavnosti v Kremli udělil medaile hrdinů Sovětského svazu třem kosmonautům, kteří byli letos v červenci ve vesmírovém prostoru.

Tel Aviv. — V Izraeli dosud nebyla sestavena vláda: jednání mezi ministerským předsedou Jitzhakem Shamirem a socialistickým předsedou strany práce Shimonem Peresem pokračují. Prý je ještě nutno vyřešit některé sporné otázky, které však jsou jen druhotného významu. Prvních 25 měsíců nové vládní periody má být Peres ministerským předsedou a Shamir místopředsedou a ministrem zahraničí; v druhém 25 měsíčním období si oba státníci mají své funkce vyměnit. Důvod tohoto řešení je ten, že žádná z těchto dvou hlavních politických stran v dnešním Izraeli nezískala ani relativně většinu hlasů v nedávných všeobecných volbách, a tak není schopna utvořit vládu. V malém Izraeli je totiž - vedle těchto dvou hlavních politických útvarů - ještě třicet dalších politických stran a straníček, které jsou neschopny vytvořit jakoukoliv vládní koalici.

Vatikan. — Dne 7. září zemřel ve Vatikánu ve věku 92 let kardinál Josyf Slipyj, bývalý Lvovský arcibiskup, který byl 17 let vězňem Sověty v sibiřských koncentračních táborech. Když pak byl r. 1963 na žádost papeže Jana XXIII. propuštěn na svobodu, byl donucen odejít do exilu do Vatikánu. Sv. Otec jej jmenoval arcibiskupem ukrajinských katolíků v exilu. Vál-

kan jej však nechtěl jmenovat patriarchou všech ukrajinských katolíků, jak si to on přál, protože většina ukrajinských katolíků žije v Sovětském svazu. Slipyj se nesměl vrátit; kromě toho bylo nebezpečí, že tímto jmenováním by byla podřazena sovětská vláda a situace katolíků v komunistických zemích by se pak ještě zhoršila. Podle odhadu žije dnes na Ukrajině a jinde v zemích sovětského bloku asi 5 milionů ukrajinských katolíků - uniátů; ve Spojených státech jich žije na 1,8 milionů a v Chicagu asi 35 tisíc. - Po válce byla z rozkazu Moskvy zrušena ukrajinská uniátská církev. (na Slovensku a na Podkarpatské Rusi zvaná řecko-katolická) a ukrajínští katolíci byli nuceně připojeni k ruské pravoslavné církvi. Od té doby mohou věst náboženský život pouze v podzemí.

Brazílie. — Národní rada brazilských biskupů učinila apel na brazilské katolíky, aby se 11. října 1984 postavili na protest proti „národní politické a ekonomické krizi“. Tím chce brazilská katolická církev ukázat svůj nesouhlas s hlubokou ekonomickou krizí v Brazílii, která snižuje mzdy, způsobuje nezaměstnanost a ničí národní zdroje. Zároveň prohlašuje, že lid by měl mít přímou účast na politickém procesu, a že země potřebuje novou ústavu. - Asi 40 % všech brazilských pracovních sil je buď úplně, anebo částečně bez práce a inflace v zemi je 220 %. V Brazílii jsou od r. 1964 u moci vojenské vlády. Dne 15. ledna 1985 má být nastolen nový prezident; nemá však být zvolen lidem, nýbrž volebním sborem sestávajícím z kongresníků a vysokých vládních úředníků. Opozici strana má však také svého kandidáta, který už jezdí po Brazílii a agituje na způsob amerických presidentských kandidátů, aby přesvědčil vojenskou juntou, že brazilský lid stojí za ním a přeje si přímé volby. Nikdo dosud tedy neví, jak to vše při volbách dopadne.

Peking. — Komunistická Čína

se rozhodla uskutečnit nejdrastičtější program pro omezení porodů, který existuje na celém světě. Vláda v Pekingu rozhodla, že každá rodina smí mít pouze jedno dítě. I k tomu, aby manželé mohli toto dítě mít, potřebují schválení od komunistických autorit. Na ženy je stálým znepokojováním naléháno, aby se podřídily tomuto vládnímu rozhodnutí. Špičkové udávají ženy, podezřelé z nedovoleného otěhotnění. Těhotné ženy, které neobdržely vládní povolení k tomu, aby mohly mít dítě, musí povinně chodit do „studijních kursů“ a to tak dlouho, dokud nedají své svolení k tomu, aby jejich těhotenství bylo přerušeno. Nechce-li se žena podrobit, může být k potratu donucena i fyzickou silou. I vrazdy „nedovolených“ nemluvnat tam jsou běžné; zejména děvčátka jsou utápěna, anebo nechávána zemřít hladem. Muži a ženy ohrožují za sterilizování peněžitou odměnou; žena dostane za podrobení se potratové operaci placenou dovolenou. Čína by snadno mohla užít své rostoucí obyvatelstvo, avšak pouze za jedné podmínky: musila by se zříci kolektivismu a celého marxistického ekonomického systému, který je neúčinný a neschopen zajistit obživu čínského obyvatelstva.

New York. — Dne 6. září Spojené státy vetovaly rezoluci Bezpečnostní rady OSN, přijatou 14 hlasy proti 1, požadující od Izraele, aby ihned zrušil všechna omezení a všechny překážky proti obnovení normálních poměrů v jižním Libanonu, okupovaném izraelskou armádou a aby respektoval práva tamního civilního obyvatelstva. Tato rezoluce žádala mimo jiné otevření cest a průchodu, zrušení omezení svobody pohybu jednotlivců a umožnění normálního průchodu lidí i zboží mezi tímto územím a zbytkem Libanonu. Spojené státy odůvodnily své veto tím, že prý považují tuto rezoluci za „nevyrovanou“ a „krátkozrakou“, protože ne-

bere v úvahu situaci v ostatním Libanonu okupovaném Sýrií. - Neztotožněný úředník US státního departmentu pak na druhý den řekl, že Spojené státy vetovaly tuto rezoluci jen proto, že vědí o úmyslu budoucí izraelské vlády, která chce jižní Libanon vyklidit a každá kritika ze strany OSN by mohla toto plánované odtažení Izraele jen oddálit.

Varšava. — Dne 3. září mluvčí polské vlády Jerzy Urban řekl, že vláda pomyslí poslat do vyhnanství své politické odpůrce,

kteří setrvávají na své protivládni opozici. Nikoho přitom nejmenoval; pozorovatele však nevylučují ani možnou deportaci Lecha Walesy, bývalého předsedy svobodných pracovních odborů „Solidarita“. Jinými možnými kandidáty na deportaci jsou přední vedoucí osobnosti téže unie Jacek Kuron a Adam Michnik, kteří posledních 15 let byli často vězněni, a kteří byli propuštěni na svobodu letos v červenci v rámci politické amnestie, vyhlášené polskou vládou, ale přesto jsou stále hlídáni.

Zpráva z Prahy

Ve čtvrtek 16. a v pátek 17. srpna provedla StB v Praze a několika dalších místech ČSSR řadu domovních prohlídek a výslechů. Přitom byli zadrženi někteří známí obhájci lidských práv a signatáři Charty 77, především spisovatel a dramatik Václav Havel. Zpráva o Havelově zadržení přinesly tiskové agentury a vysílaly ji rozhlasové i televizní stanice.

Mezitím došly z Prahy další podrobnosti. Všichni zadržení byli vyslýcháni jako svědkové ve věci porušení § 100/a,c - tj. pobuřování proti socialistickému státnímu zřízení a proti spojeneckým nebo přátelským vztahům republiky k jiným státním. Důvodem k tomuto vyšetřování byly údajně tiskoviny, které se prý objevily v Československu letos v srpnu a obsahovaly pobuřující výroky v souvislosti s výročím 21. srpna. Vyšetřovatelé všem zadrženým tvrdili, že při domovních prohlídkách u ostatních

zadržovaných byly nalezeny materiály, které by mohly sloužit jako důkazy pro případné obvinění. - Je zřejmé, že šlo o záminku. Existence podobných tiskovin není signatářům Charty 77 známa. Všichni vyslýcháni odmítli proto v této věci jakoukoli výpověď.

Domovní prohlídky byly provedeny velmi důkladně. Na venkovském sídle Václava Havla v Hrádku u Trutnova bylo zabaveno velké množství tiskovin, samizdatů a především knih a časopisů, vycházejících na Západě. Podarilo se zachránit jen rukopis jeho nové divadelní hry. Podobně byly prováděny domovní prohlídky i u ostatních. Václav Havel se vrátil domů v pátek dopoledne. Kromě něho byly vyslýchány zejména Petruška Šustrová, Anna Sabatová, dr. Václav Benda a několik dalších, jejichž jména neznáme. Nejdéle byli u výslechu Jiří a Jan Rumlí, kteří se vrátili až v sobotu 18.8.

**OZNAMUJEME VŠEM KRAJANŮM,
naši české a slovenské veřejnosti,
že jsme v Ciceru otevřeli novou restauraci**

"CROWN RESTAURANT"

**5735 W. Cermak Rd.
CICERO, IL.**

*Vepřo, knedlo, zelo,
pivo jako křen,
guláš máme taky,
bar vždy otevřen.*

*Zastavte se, přesvědčte se,
přiveďte své přátele!
Prvotřídní chutná jídla
LEVNÉ CENY.*

Útulné prostředí.

Vaši hostitelé:

*Maňa Vlková
kuchařka
z „Plaza Restaurant“*

*&
Mike KAZIL,
který nikdy
žádnou radost nezkaží!*

*Denně otevřeno
od 11 hod. do 8 hod. večer.
V pondělí zavřeno.*

(312) 652-3555

**STANLEY STAWSKI
DISTRIBUTING CO.**

**Importers & distributors of fine
quality beers, wines, liquors**

Známé oblíbené pivo "Gösser" z Rakouska. — Zadejte v obchodech a restauracích

**1136 NORTH ASHLAND AVENUE
Chicago, Ill. 60622 • Tel: 278-1818**

SPORT



Lukáč 2.

1. liga kopané v Československu

1. kolo: TJ Vítkovice – Sparta Praha 2:3, Bohemians Praha – RH Cheb 1:0, Dukla Praha – Baník Ostrava 2:4, Lokomotiva Košice – Slavia Praha 2:1, Dukla Banská Bystrica – Tatran Prešov 2:0, Inter Bratislava – Spartak Trnava 2:0, ZVL Žilina – Slovan Bratislava 3:0; nováčci: Petržalka Bratislava – Sigma Olomouc 1:1.

15.SLOVAN
16.PREŠOV

3:6 1
2:5 0

Nejlepší střelci: 3 góly – Fecko (Košice), 2 – Berger, Procházka (oba Sparta), Urban (Dukla), Sourek (Vítkovice), Mráz (Inter), Uškovič (Prešov) a Šimček (Žilina).

I. národní liga kopané v Československu

2. kolo: Sparta – Žilina 5:0, Ostrava – Petržalka 2:0, Cheb – Inter 1:1, Slavia – Bohemians 1:1, Prešov – Olomouc 2:3, Slovan – Košice 3:3, B. Bystrica – Vítkovice 1:2, Trnava – Dukla 1:1.

Českomoravská skupina:

3. kolo: SU Teplice – Hradec Králové 2:1, Mladá Boleslav – Zbrojovka Brno 0:2, Chomutov – České Budějovice 0:0, VTJ Tábor – Poruba 2:1, Xaverov Praha – VP Frýdek-Místek 4:1, Gottwaldov (Zlín) – Třinec 1:0, Česká Lípa – Jablonec 5:1, Škoda Plzeň – Ústí nad Labem 4:1.

**Prvních pět týmů
v tabulce:**

1.TEPLICE 10:2 6
2.BRNO 6:2 6
3.Č.BUDEJOVICE 4:1 5
4.VTJ TÁBOR 3:1 5
5.XAVEROV 8:4 4

Slovenská skupina:

4. kolo: Považská Bystrica – Trebišov 1:0, Michalovce – Dunajská Streda 1:3, Dubnica – Plastika Nitra 4:2, Spišská Nová

Ves – ZTS Košice 2:0, Martin – Púchov 3:0, Poprad – Senica 0:0, Levice – Humenné 3:0, Trenčín – Prievidza 1:1.

**Prvních pět týmů
v tabulce:**

1.2.POV.BYSTRICA 9:2 7
1.2.DUN.STREDA 9:2 7
3.NITRA 14:4 6
4.SPIŠSKÁ N.VES 7:3 5
5.POPRAD 1:0 5

Kopaná ve světě

Přátelské zápasy: NDR – Rumunsko 2:1, Švýcarsko – Argentina 0:2, Belgie – Argentina 0:2, Francie – Inter Milán 0:1.

Hráči do 21 let: Řecko – Československo 0:0. Bezbrankové utkání se hrálo v řeckém Korintu. Čs. mladí hráči se zlepšili až po přestávce, když mezi 60. a 77. min. měli čtyřikrát možnost ke skórování, ale šance neproměnili.

Řecko – Československo 0:1. Branka v 64. min. Berger z přímého kopu těsně před šestnáctkou dal vítězný gól. Pro čs. reprezentaci znamenalo utkání v Athénách generálku před vstupem do kvalifikace MS - 1986, neboť 14. října se v Portu utká s Portugalskem. Všichni hráči se snažili o utočný fotbal, bojovali, dovedli si vytvořit i řadu brankových příležitostí, ale s proměňováním byli na štíru. – Nový trenér Josef

Masopust byl spokojen s obranou a brankářem, protože Řekové se vůbec nedostali do gólové šance.

Sestava: Borovička (Bohemians) – Hašek (Sparta), Prokeš, Ondra (oba Bohemians), Rada (Dukla) – Kozák (Košice), Kocián (B. Bystrica), Chovanec (Sparta) od 88. min. Levý (Bohemians), Berger – Griga (oba Sparta) od 75. min. Janečka (Bohemians), Knoflíček (Slavia) od 80. min. Válek (Ostrava).

Hokej ve světě

III. ročník

Kanadského poháru

1. kolo: Kanada – NSR 7:2, USA – Švédsko 7:1, SSSR – Československo 3:0 (0:0, 0:1, 0:2). Rozhodující byla kvalitní obranná hra SSSR a neúčinná střelba čs. týmu.

2. kolo: Kanada – USA 4:4, SSSR – Švédsko 3:2, Československo – NSR 4:4 (0:3, 3:1, 1:0). Branky: Svozil, Klíma, Liba, Lukáč – Steger 2, Truntschka, Höfner. – Čs. reprezentace byla na pokraji prohry vzhledy k první třetině prohrávala již 0:3, ale nakonec minutu před koncem zápasu uhrála remisu.

3. kolo: Kanada – Švédsko 1:4, SSSR – NSR 8:1, USA – Československo 3:2 (1:1, 2:0, 0:1). Branky: N. Broten, Lawton 2, -

4. kolo: Švédsko – NSR 4:2, SSSR – USA 2:1, Kanada – Československo 7:2.

5. kolo: Kanada – SSSR 3:6, USA – NSR 6:4, Švédsko – Československo 4:2.

**Konečná tabulka
po 5. kole:**

1.SSSR	22:7 10
2.USA	21:13 7
3.ŠVÉDSKO	15:16 6
4.KANADA	22:18 5
5.ČESKOSLOVENSKO	10:21 1
6.NSR	13:29 1

Nejlepší střelci: Bossy (Kanada) – 4 góly, 3 přihrávky; Gretzky (Kanada) – 3,4; Coffey (Kanada) – 2,5; Makarov (SSSR) – 5,1; Goulet (Kanada) – 3,3; Krutov (SSSR) – 3,3; Middleton (Kanada) – 3,3; Liba (Československo) – 2,3; Naslund (Švédsko) – 2,3; Světlav (SSSR) – 2,3; Trotter (USA) – 2,3; Johnson (USA) – 2,3; Höfner (NSR) – 1,4; Tonelli (Kanada) – 1,4; A. Broten (USA) – 0,5; Kasatonov (SSSR) – 0,5; Olezyk (USA – Chicago) – 0,5.

V semifinále se střetne USA se Švédskem a SSSR s Kanadou. Čs. mužstvo zklamalo na celé čáře a bylo vyřazeno ze semifinálových bojů. Omluvou nemůže být ani to, že čs. trenéři dr. Bukač a Neveselý teprve noví celek budují z mladých hráčů.

POK

Tabulka po 2. kole:

1.SPARTA 8:2 4
2.OSTRAVA 6:2 4
3.INTER 3:1 3
4.BOHEMIANS 2:1 3
5.OLMOUC 4:3 3
6.KOŠICE 5:4 3
7.B.BYSTRICA 3:2 2
8.VÍTKOVICE 4:4 2
9.ŽILINA 3:5 2
10.CHEB 1:2 1
11.SLAVIA 2:3 1
12.13.PETRŽALKA 1:3 1
12.13.TRNAVA 1:3 1
14.DUKLA 1:5 1

Syne drahý,
šel jsi za svým cílem
dobývatí měm svět;
osud však byl velmi krutý,
vrátil ses nám mrtvý zpět.



VROUCÍ VZPOMÍNKA

na našeho milovaného syna a vnuka,

MIRO RYSE,

který právě před sedmi lety přišel tragicky o život v autonehodě v Západním Německu, kam se jel zdokonalit ve svém zamilovaném sportu – kopané.

Letos jsme rovněž tragicky ztratili i našeho druhého syna Romana v blízkosti našeho exilního bydliště v Ciceru. Nezbyvá nám, než se pokorně sklonit před úradky boží Prozítelnosti a smířit se s životní realitou. K pochopení lidsky nepochopitelného čerpáme duševní sílu jen z křesťanské naděje na společné shledání v náručí Boží na věčnosti. Hluboké jizvy v našich duších se nám ovšem jen těžko zacelují.

Proto děkujeme všem našim přátelům a známým, kteří si s námi v těchto dnech na našeho Mirka i Romana vzpomenu upřímnou modlitbou, anebo jen tichou vzpomínkou.

ZARMOUCENÍ RODIČE
S BABIČKOU

PŘIPRAVILI JSME PRO VÁS TYTO ZÁJEZDY:

15. prosince 84: Vánoční skupinový let do Československa
30. prosince 84: Zájezd na Karibské ostrovy (s prožitím veselého Silvestra na krásné lodi)

11. února 85: Jamaica – 14 dní OCHO RIOS

6. května 85: Stará Čína – 19-ti denní zájezda pro velký zájem opakujeme po třetí.

25. června 85: Doprovázený zájezd do Československa na Spartakiádu.

26. června 85: Další zájezd do Československa na Spartakiádu.

Rádi vám poskytneme další informace.

Přihlaste se laskavě včas.

Vyřídíme návštěvu vašich příbuzných a přátel z Československa do USA a rovněž TUZEX.



CIHAK WORLD TRAVEL, INC.

6302 WEST CERMAK ROAD
BERWYN, ILL. 60402

Phones (312) 795-9050 — Chicago (312) 242-6110

ROZVRH FOTBALOVÝCH ZÁPASŮ NA PODZIMNÍ OBDOBÍ 1984

Sunday 16. September 1984

AT LITHS

(R) Liths	vs.	Vikings	1:00
(F) Liths	vs.	Vikings	3:00

AT SPARTA

(R) Sparta	vs.	Schwaben	12:00
(F) Sparta	vs.	Schwaben	2:00

AT WILMETTE

(R) Wilmette	vs.	Gr.-White	1:00
(F) Wilmette	vs.	Gr.-White	3:00

AT CHICAGO KICKERS

(R) Kickers	vs.	Eagles	1:00
(F) Kickers	vs.	Eagles	3:00

Sunday 23. September 1984

AT LITHS

(R) Liths	vs.	Gr.-White	1:00
(F) Liths	vs.	Gr.-White	3:00

AT VIKINGS

(R) Vikings	vs.	Sparta	1:00
(F) Vikings	vs.	Sparta	3:00

AT EAGLES

(R) Eagles	vs.	Schwaben	1:00
(F) Eagles	vs.	Schwaben	3:00

AT CHICAGO KICKERS

(R) Kickers	vs.	Wilmette	1:00
(F) Kickers	vs.	Wilmette	3:00

Sunday 30. September 1984

AT SCHWABEN

(F) Schwaben	vs.	Vikings	12:30
(R) Schwaben	vs.	Vikings	3:00

AT WILMETTE

(R) Wilmette	vs.	Sparta	1:00
(F) Wilmette	vs.	Sparta	3:00

AT EAGLES

(R) Eagles	vs.	Gr.-White	12:30
(F) Eagles	vs.	Gr.-White	3:00

AT CHICAGO KICKERS

(R) Kickers	vs.	Liths	1:00
(F) Kickers	vs.	Liths	3:00

Sunday 7. October 1984

AT LITHS

(R) Liths	vs.	Schwaben	1:00
(F) Liths	vs.	Schwaben	3:00

AT VIKINGS

(R) Vikings	vs.	Kickers	1:00
(F) Vikings	vs.	Kickers	3:00

AT WILMETTE

(R) Wilmette	vs.	Eagles	1:00
(F) Wilmette	vs.	Eagles	3:00

AT GREEN-WHITE

(R) Gr.-White	vs.	Sparta	1:00
(F) Gr.-White	vs.	Sparta	3:00

Sunday 14. October 1984

AT LITHS

(R) Liths	vs.	Wilmette	1:00
(F) Liths	vs.	Wilmette	3:00

AT SPARTA

(R) Sparta	vs.	Eagles	12:00
(F) Sparta	vs.	Eagles	2:00

AT GREEN-WHITE

(R) Gr.-White	vs.	Vikings	1:00
(F) Gr.-White	vs.	Vikings	3:00

AT CHICAGO KICKERS

(R) Kickers	vs.	Schwaben	1:00
(F) Kickers	vs.	Schwaben	3:00

Sunday 21. October 1984

AT SCHWABEN

(R) Schwaben	vs.	Gr.-White	12:00
(F) Schwaben	vs.	Gr.-White	3:00

AT SPARTA

(R) Sparta	vs.	Kickers	12:00
(F) Sparta	vs.	Kickers	2:00

AT VIKINGS

(R) Vikings	vs.	Wilmette	1:00
(F) Vikings	vs.	Wilmette	3:00

AT EAGLES

(F) Eagles	vs.	Liths	12:30
(R) Eagles	vs.	Liths	3:00

Olympijské hry v krizi

I moderní olympijské hry prý jsou inspirovány hrami původními, které se konaly v Řecku před více než dvěma a půl tisíci lety. V roce 776 před Kristem byl Olympia v jižním Řecku dějištěm prvních pan-helenských slavností, na nichž mládež sportovně závodila a ochráncem těchto jejích her byl sám všemohcný boh Zeus. Vykopávky v tomto místě odhalily obrovské závodistiště s 45.000 sedadly pro diváky. Maratonský běh byl ale zaveden až do moderních her na počest řeckého běžce, který vyčerpaním padl, když po doběhu až z Maratonu do Athén oznámil vítězství Řeku nad Persy v r. 490 před Kristem (maratonský běh je na 42 kilometrů).

Moderní olympijské hry se po 1500 letech opět vrátily do Řecka. Roku 1896 byla první olympiáda pořádána v Athénách - devět států na ni vyslalo své borece. A od té doby se olympijské hry opakují vždy po čtyřech letech a v poslední době za účasti více než 100 národů. S výjimkou válečných let (1910, 1914 a 1944) se konaly tyto olympijské hry: 1900 - Paříž, 1904 - St. Louis, 1906 - Athény, 1908 - Londýn, 1912 - Stockholm, 1920 - Antverpy, na těchto hrách se nesmělo podílet Německo, Rakousko a Maďarsko z vinu na první

světové válce. 1924 - Paříž, 1928 - Amsterdam, 1932 - Los Angeles, 1936 - Berlín (Tyto hry bojkotoval SSSR, ale francouzské olympijské mužstvo zdravilo v Berlíně Hitlera zdviženou pravicí!). 1948 - Londýn (Těchto her se nesmělo zúčastnit Německo a Japonsko pro vinu na druhé světové válce). 1952 - Helsinky, 1956 - Melbourne (Švýcarsko, Holandsko, Španělsko a Egypt odmítly účast jako protest proti vpádu sovětských armád do Maďarska). 1960 - Řím, 1964 - Tokyo, 1968 - Mexico City (Sovětská okupace Československa, ale olympijský výbor vylučuje z účasti na nátlak SSSR Jižní Afriku!), 1972 - Mnichov (teroristé zavraždili na této olympiádě 18 lidí! Hry však pokračovaly! Na nátlak SSSR vyloučena Rhodesie). 1976 - Montreal (22 afrických států bojkotovalo tyto hry, kanadská vláda o své újmě vylučuje z účasti sportovce Tajvanu), 1980 - Moskva (Přes sovětskou vojenskou agresi v Afghanistanu Mezinárodní olympijský výbor trvá na pořádání her v Moskvě.)

Olympijské hry mají sloužit k lepšímu mezinárodnímu porozumění, jehož základem je svoboda a dobrovolnost sportovců (amaterství), aby se olympijské hry nezvrhly v cirkus gladiátorů (profesionalismus). Vrcholnou institucí olympijských her je Mezinárodní olympijský výbor. Obzor kolem olympijských her se však stále temněji zachmuňuje jednak ilusí o tom, že závodící sportovci jsou amatéři a jednak nepohlednou řadou osobních a politických intrik a konečně poslední dobu vystupují do popředí i problémy finanční. Pořádající, hostitelská země musí na uspořádání her vydat stamilionové částky. A v olympijském hnutí se šíří stále větší dvojakost, znemožňující opravdové vzájemné porozumění.

Československo, bylo kolébkou svobodně se rozvíjející tělovýchovy v základních organizacích, rozsetých po všech městech a vesnicích. Kde kdo u nás „sokotoval“ doma nebo v tělocvičně (Sokol, DTJ, Orel). Každý si byl vědom zásady tělovýchovy: ve zdravém těle zdravý duch! Opomíjena však byla soutěživost, což vedlo k menší účasti na mezinárodních utkáních a olympijských hrách. Naproti tomu tělovýchova nacházela vyvrcholení v domácích vystoupeních, zejména v Sokolských slotech, kterých bylo uspořádáno jedenáct.

(Z Vídeňských

Dokument „Charty 77“ k 21. srpnu 1984

Každý národ má právo na dějiny a na to, aby byly veřejnosti pravdivě předkládány. Toto právo, plynoucí z práva národů na sebeurčení, zahrnuje i oprávnění národa a jeho jednotlivých občanů bránit se proti zkreslování nebo i zamlčování dějinných událostí. Důstojnost národa je přímo spjata s tím, aby mohl násilí a ponižování ze strany cizích mocností alespoň pojmenovat pravým jménem.

Současný stav v naší republice je však poněkud jiný, velmi vzdálený možnosti uplatňovat toto právo na sebeurčení, speciálně na dějinnou pravdu. Ve dnech 16.-18. srpna 1984 byli mluvčí Charty 77 a řada dalších občanů protiprávně a bez souhlasu prokurátora podrobeni domovním prohlídkám, zadržení na 48 hodin, respektive po dlouhé hodiny vyslýcháni StB. Stalo se tak jen proto, aby Charta 77 nemohla připomenout výročí vojenské intervence proti Československu v srpnu 1968.

Co se v srpnu 1968 ve skutečnosti stalo? V Československu probíhal pokojný autonomní politický vývoj za vytvoření vskutku demokratické, socialistické společnosti, který s velkými nadějemi vítala převážná většina Čechů a Slováků. 21. srpna 1968 byl tento vývoj násilně přerušen největší vojenskou operací, která byla v Evropě provedena od konce druhé světové války. Na území našeho státu vstoupila půl milionová armáda pěti států Varšavské smlouvy. Stalo se tak bez souhlasu a proti vůli všech ústavních orgánů a politického vedení ČSSR. Byly tím porušeny principy a normy mezinárodního práva, závazky vyplývající z Charty OSN a dalších přijatých konvencí, jakož i z Varšavské smlouvy a bilaterálních dohod mezi ČSSR a účastníky intervence. Tím vlastně započala další etapa eskalace vyzbrojovaní vojenských sil v Evropě.

Jestliže nyní Sovětský svaz a jeho spojenci navrhují statům Severoatlantického paktu uzavření smlouvy o nepoužití síly v mezinárodních vztazích, je věrohodnost tohoto návrhu podstatně oslabena srpnovou intervencí a trvajícím přítomností sovětských vojsk na území československého státu. Považujeme proto za správné znovu připomenout návrh Charty 77, aby ústavní orgány republiky přikročily k přezkoumání smlouvy o dočasném pobytu sovětských vojsk na našem území, vynuceném sovětskou srpnovou intervencí. Již začátek takového jednání by podstatně přispěl k zlepšení atmosféry v Evropě a k obnovení důvěry v překonání mrtvého bodu v politice uvolňování. Dohoda o ukončení pobytu sovětských vojsk v Československu by významným způsobem přispěla k zlepšení vztahů našich národů k Sovětskému svazu. Vytvořila by předpoklady k odstranění historického traumatu společnosti a položila by tak pevné základy pro její další autonomní politický vývoj. Prospělo by to i mezinárodní prestiži Sovětského svazu a pomohlo by to vyjasnit perspektivy mírového soužití v Evropě a na celém světě.

19. srpna 1984

Dr. Václav Benda, mluvčí Charty 77

Jiří Ruml, mluvčí Charty 77

Jana Sternová, mluvčí Charty 77

Pěkné posezení najdete v přátelském prostředí restaurace

CAFÉ EUROPE

u Mirka a Stelly Umlaufových

5710 West Cermak Road v Cicero

RODINNÉ OSLAVY — PARTY — PODLE DOHODY

ČESKO-AMERICKÁ KUCHYNĚ

DENNÍ ČERSTVÁ JÍDLA — BAR

TELEFON: 656-3555

Sdělení VONS č. 382, 383 a 384.

Šikanování Petra Uhla a Anny Šabatové brněnskou StB.

Dne 24. 7. 84 vyzval nadpor. Šedý z KS SNB v Brně signatáře Charty 77 Petra Uhla, nedávno propuštěného po 5 letech z vězení, aby spolu se svou manželkou Annou Šabatovou a dětmi opustil Brno, kde chtěl navštívit své příbuzné. Manželé Uhlovi se k výzvě odmítli vyjádřit, načež jim nadpor. Šedý předal připravené písemné předvolání na 25. 7. 84 k „úřednímu jednání“ na KS SNB v Brně. Uhlovi se na předvolání nedostavili, protože celý postup považovali za nezákonný nátlak, aby opustili Brno. Následující den odjeli na výlet do Moravského krasu, kde byli při vycházení z chaty Macocha zadrženi orgány VB, vedenými nadpor. Randulou. Randula nařídil Anně Šabatové starší, která Uhlovy na cestě doprovázela, aby se postarala o děti, a nato byli manželé Uhlovi po opakované pohrůžce bezprostředního násilí převezeni OS SNB Blansko, kde byli podrobeni hodinovému výslechu. Formálním důvodem výslechu, který vedli podpluk. Vladimír Odehnal a nadpor. Randula z neznámého útvaru SNB a k němuž poskytl místnost náčelník OS SNB Blansko kapitán Tomáš Hason, byl údajný přestupek, jehož se Uhlovi měli dopustit tím, že se nedostavili na předvolání na KS SNB v Brně. Oběma byla vyměřena pokuta 100 Kčs, kterou odmítli zaplatit. Zároveň obdrželi písemné předvolání na 26. 7. 84 k „úřednímu jednání“ na KS SNB v Brně. Dne 26. 7. se k výslechu nedostavili, protože mezitím odjeli z Blanska do Prahy. Manželé Uhlovi byli po dobu 36 hodin,

kterou strávili v Brně stále sledování více než deseti příslušníků StB, kteří používali několika osobních vozů. V souvislosti s návštěvou Uhlových v hrně StB obtěžovala dotazy na jejich pobyt Jaroslava Šabatu, Květu Šnurovou, Jiřího Mullera, Jana Šabatu a Marcelu Šabatovou, kteří se museli na předvolání dostavit na KS SNB.

Popsané šikanování je nutno zařadit do kontextu dlouhodobých, několik let trvajících represálií vůči Jaroslavu Šabatovi, o nichž jsme už dříve referovali /např. ve sdělení 348/. Jde o trvalé porušování zákona o pravomoci veřejných činitelů, které bylo ve dnech 25.-26. 7. uplatněno i proti manželům Uhlovým.

ODSOUZENÍ KATOLICKÉHO KNĚZE JOSEFA KAJNEKA A LUDMILY POLÁKOVÉ.

Ve dnech 17.-18. 7. 84 se konalo u Okresního soudu v Ústí n/Orlicí za předsednictví dr. Václava Mokrého hlavní líčení s katolickým knězem páterem Josefem Kajnekem, nar. 18.4.1949, bývalým administrátorem v Ústí n/Orlicí, bytem Kutná Hora, Řehákova 256, a Ludmilou Polákovou, nar. 11.7.1918, důchodkyní, dříve katechetkou, bytem Ústí n/Orlicí, Lochmanova 585. Prokurátor dr. Jaroslav Mazanec je v žalobě vinil ze spáchání trestného činu maření státního dozoru nad církvemi a náboženskými společnostmi podle § 178 trest. zákona. Údajná trestná činnost Ludmily Polákové měla spočívat v tom, že ve svém bytě vyučovala děti náboženství a několikrát zastoupila J. Kajneka při výuce náboženství ve škole a zúčastnila se promítání diapozitivů s náboženskou tematikou v sakristii farního kostela, jež byla součástí přípravy dětí na první

Historický den pre Slovákov



Jeho svätosť. Pápež Ján Pavol II., poctí slovenský národ posvätením Katedrály Premenenia Pána v Diecéze Sv. Cyrila a Metoda slovenských gréckokatolíkov v Kanade.

Tato historická udalosť a mimoriadna pocta slovenskému národu a jeho významnej časti, slovenským gréckokatolíkom, sa uskutoční

15. septembra 1984

V UNIONVILLE, ONT.,

(pri Toronte)

O 6. HODINE

POPOLUDNÍ

NA WOODBINE AVENUE,

kde sa Katedrála

PREMENENIA PÁNA

vypína na česť a slávu Božiu.

*

Ndp. O. Biskup Michal Rusnák, D.D. v mene Diecézy sv. Cyrila a Metoda pozýva Slovákov na túto pamätnú udalosť pre našu Cirkev a celý náš národ.

*



Dokážme vernosť Cirkvi a vďaku sv. Otcovi Jánovi Pavlovi II. za jeho lásku k slovenskému národu účasťou všetkých Slovákov na tejto historickej udalosti.

Detalnejšia mapa pre transportáciu a parking bude uverejnená neskôr.

CATHEDRAL OF THE TRANSFIGURATION

prijímaní.

J. Kajnek byl obviněn z toho, že L. Polákové umožnil tuto činnost. Soud uznal oba obžalované vinnými a odsoudil L. Polákovou k 8 měsícům a pátera J. Kajneka k 6 měsícům odnětí svobody s podmíněným odkladem na 1 rok. Soud odložil rozhodnutí o propadnutí některých věcí, zabavených při domovních prohlídkách, do dalšího veřejného zasedání. Jedná se např. o Nový zákon, vydaný v Římě, katechismus kardinála Tomáška, vydaný oficiálně čs.

Elektrikářské práce:

Potřebujete opravit nebo nové elektrické vedení v domě, basementu, v garáži? Přidělat zásuvky, nové světlo či zavést zvláštní vedení k elektr. sušičce (dryer) a air conditionu?

Počítá a rychlá práce. Volejte česky nebo anglicky:

852-2230

katolickou Charitou aj. Po oba dny bylo v soudní síni asi 15 přátel obžalovaných.

§ 178 trest. zák. je aplikován při porušování zákona 218-219/49 Sbírky O hospodářském zabezpečení církvi. Samotné znění zákona je natolik vágní, že připouští různé výklady podle potřeby. Je v naprostém rozporu s ustanoveními mezinárodních paktů týkajících se náboženské svobody. Státní moc při jeho aplikaci rozšiřuje dozor nad hospodařením církvi na veškerou duchovní aktivitu, a tím zjevně překračuje původní určení zákona. Odsouzení Ludmily Polákové a pátera Josefa

JOB WANTED

WITH OCCASION TO SPEAK CZECH CALL IN ENGLISH OR CZECH AFTER 6:00 P.M.

285-2439

Kajneka je nespravedlivé, protože trestá iniciativu z hlubokého osobního přesvědčení a odpovědného plnění povinností.

ROZSUDEK NAD OLDŘICHEM BAŠTOU, ZDEŇKEM ŠILAREM A KAMILEM HONISCHEM - POTVRZEN.

Krajský soud v Hradci Králové za předsednictví dr. Jany Širové potvrdil ve veřejném zasedání dne 13.6.84 rozsudek nad O. Baštou, Z. Šilarem a K. Honischem, odsouzenými 17.2.84 Okresním soudem v Pardubicích k 12 a 8 měsícům odnětí svobody. O jejich případu jsme podrobně informovali ve sdělení č.366. Odsouzení, podání podnět ke stížnosti pro porušení zákona.

VONS. Výbor na obranu nespravedlivě stíhaných.

Čs. liga pro lidská práva, člen Mež. fed. pro lid. práva

Serving your family's financial needs for over 60 years

MID AMERICA FEDERAL SAVINGS

CICERO: 5900 W. Cermak Road, Phone 863-6700
4800 W. Cermak Road, Phone 656-1770
RIVERSIDE: 40 E. Burlington St., Phone 442-9700
LA GRANGE PARK: 1921 E. 31st St., Phone 579-1400
WESTERN SPRINGS: 40 W. 47th St., Phone 246-8990
CLARENDON HILLS: 55th & Holmes, Phone 325-7300
NAPERVILLE: 1001 S. Washington St., Phone 420-1001
9 E. Ogden Ave., Phone 420-8000
WHEATON: 250 E. Roosevelt Road, Phone 653-4800
ST. CHARLES: 2600 E. Main St., Phone 377-2100

Assets over \$650,000,000



"You're never more than 5 miles from a Mid America Federal Savings office in the Western Suburbs."

TOMÁŠ J. BAT'A ml. — 70

Dne 17. září se dožije Tomáš J. Bat'a, syn pověstného Tomáše Bati ze Zlína, v Kanadě 70 roku. — Po okupaci Československa odešel Tomáš J. Bat'a do Kanady, zde se stal r. 1942 kanadským státním občanem. Potom vyhuboval podniky na výrobu obuvi, v nichž zaměstnává v 93 zemích 83.000 mužů a žen, ročně vyrobí a prodá 100 milionů párů obuvi. Jeho manželka Sonja je Švýčarka. V Kanadě založil městečko Batawa na řece Trent, kde je soustředěna světová organizace jeho podniků. Za hospodářskou činnost dostal vysoké kanadské vyznamenání.

TOMÁŠ BAT'A

Narodil se 3. dubna 1876 ve známém Zlíně, který leží v jihovýchodní části Moravy, a který „daly“ Bat'ovy závody na mapu, ačkoliv celý okolní kraj byl chudý. Antonín Bat'a, Tomášův otec, se oženil s vdovou po Josefu Bartošovi. Z prvního manželství mu přinesla tři děti a živnost v níž dříve pracoval jako tovaryš. Tomášova matka byla tichá žena značně vrozené inteligence a hluboce zbožná. Otec Tomáše byl rozený podnikatel: „Jeho sny byly grandiózní i tehdy, když měl prázdné ruce“. Byl to robustní muž, přesvědčený o své absolutní pravdě.

Své dětství prožíval Tomáš uprostřed kůží a bot — vlastně odřezků kůže, mezi nimiž lezl na podlaže po čtyřech a pozoroval otce a tovaryše u verpánku. „Boty jsem začal dělat již jako děčko,“ napsal později. Byly to ovšem boty pro panenky z odřezků kůže, jež byly pro něho jedinou hračkou ve hře, v níž napodoboval dospělé. Prodával je na jarmarcích a tržích za ně krejcar i dva za pár.

Tomáš začal svá výrobní a komerční studia dlouho před tím, než se začal ve škole učit abecedu. Když mu bylo deset let, zemřela mu matka — a s ní odešla nejen pečlivá výchova mateřská, ale také otcovská. Byl nejmladším ze šesti dětí. Zíráta milující matky v dětství měla hluboký vliv na jeho povahu a příští osudy. Otec se

později oženil po druhé. V rostoucí rodině zvláštního složení se stávalo Tomášovo postavení stále obtížnější, takže před svým patnáctým rokem utekl z domova. „Jednoho dne jsem si uvědomil“, napsal po letech, „že otec mne nedoceňuje, a také tovaryši v dílně si nemohli odvyknout mne přestat pohledovat“. Odjel do Vídně za sestrou Annou a začal tam dělat domácí papuče, jaké se dělaly v otcově dílně. Vyráběl dříve nežli se přesvědčil dál-li se to prodat. Nakonec asi za tři měsíce ho našel otec a vzal jej nazpět domů i se zásobou papučí. Na tuto lekcí samostatného podnikání Tomáš nezapomněl nikdy: „Prodej je důležitější než výroba. Nezačíná vyrábět nic, pokud ses nepřesvědčíš, že lidé koupí to co vyrábíš“.

O několik let později, když byl podruhé — a natrvalo — obchodně samostatným, přibyla mu třetí lekcce o vlivu a síle ceny na trhu. Když začal prodávat své první bat'ovky (lehké plátěné střevíce) vyjádřil tuto lekci později heslem: „Cena je diktátor“. Veškerý pozdější růst Bat'ova obchodu byl živěn z těchto základních kořenů, které získával již od dětství. A v Americe se naučil dělbě práce.

Rozvíjel výrobu a stavěl a zvětšoval továrnu na obuv, ale i na stroje vyrábějící obuv, zavedl gumárenskou výrobu. Staral se o životní prostředí pracujících nejen ve své továrně, ale i v městě a také v širokém okolí.

Ironií osudu je, že když se v r. 1948 komunisté zmocnili zradou a násilím Československa, udělali ze Zlína Gottwaldov a tvrdili, že to „co udělala otrocká práce, ze Zlína, oni dokáží udělat dobrovolně z celé republiky“.

Osudného dne 12. července 1932 se rozhodl cestovat do Švýcarska, avšak letadlo Junkers, jednoplošník, který odstartoval v šest hodin ráno z Baňáku u Napajedel se zřítíl v 6.01 hod. a tím zakončil život obou cestovatelů. Tomáše Bati a jeho pilota Broučka.

Byl to muž na jehož podnikatelské schopnosti by se nemělo nikdy zapomenout. Zanechal po sobě podnikatelskou schopnost i také

značné podnikatelské zkušenosti, které jsou velkým přínosem do vědecké podnikatelské pokladnice a v českých zemích nebyly dodnes překonány.

Jeho starší bratr Jan Bat'a vlastnil továrny na obuv v Brazílii a v jiných zemích Jižní Ameriky. V Brazílii založil město Mariaville, pojmenované tak z lásky ke své ženě. Před několika lety tam zemřel jako exulant.

Zdeněk Jaluvka

NEZAMĚSTNANOST

V mezinárodním měřítku vypadá dnes nezaměstnanost takto: V Belgii činí 18,9 %, v Holandsku 17,1, v Anglii 12,4, Dánsku 10,7. Spojených státech 9,6, Německé spolkové republiky 9,2, Francii 8,2, Rakousku 4,4, Švédsku 3,4, Japonsku 2,7 a ve Švýcarsku 0,8 %. — V deseti zemích Evropského hospodářského společenství bylo v r. 1983 ztraceno dalších 927.000 pracovních míst. Za poslední tři roky to bylo 3 miliony ztracených pracovních míst. — Počet zaměstnaných osob v zemích EHS činí 107,6 milionů a počet nezaměstnaných 11,3 milionů osob.

UPRCHLÍCI 1983

Ve Vídni bylo v minulých dnech úředně oznámeno, že v r. 1983 uprchlo do Rakouska z komunistických států 5868 osob: z Polska 1923, ze SSSR 15, z Maďarska 961, z Československa 1651, z Bulharska 74, z Rumunska 502 a v východního Německa 9. — Za péči o tyto uprchlíky bylo vydáno celkem 401 milionů šilinků, oproti roku 1982, kdy bylo vydáno 1.434 milionů.

POLŠTÍ UPRCHLÍCI V USA

Šedm z deseti polských uprchlíků, kteří žádají ve Spojených státech o azyl je již na amerických hranicích odmítáno. A ti, kteří se přece jen do USA dostanou, těm prý je odmítána práce a jsou neoprávněně vyzýváni, aby USA zase opustili.

HLEDÁM PŘÍLEŽITOST K ČESKÉ KONVERSAČI

Původem z Jižní Koreje.

studuji češtinu na chicagské univerzitě. Už dobře rozumím, méně dobře dosud mluvim, a proto potřebuji praxi. — Rád pomohu pracovat dvakrát týdně buď na celý den, anebo na poloviční úvazek s podmínkou příležitosti k českému hovoru.

VOLEJTE NA 285-2439

Cyril Kynchin Kim,
4850 S. Lake Park Ave.
App. # 809, Chicago, Ill. 60614

VDĚČNĚ VZPOMÍNÁME
1937 TGM 1984

Dva články —
jeden ve Washington Post
a druhý v Rudém Právu

se týká leteckého spojení, restaurací, zábavných podniků, měny, nákupních možností a pod.

Dne 19. srpna t.r. uveřejnila Washington Post článek paní Wendy Luersové, manželky amerického velvyslance v Praze, Williama H. Luersa, ve kterém velvyslanec Luers uvedl fakta o tzv. Greenově misi ve Slovenském národním povstání, jehož 40. výročí si letos připomínáme. „The Green Mission“ nebo „Greenova mise“ byla tak pojmenována po svém veliteli kapitánu námořnictva, Jamese Holta Greena. Ve svém dopise velvyslanec Luers připomněl tragickou smrt některých členů mise a pomoc Spojených států ve formě zbraní a jiného materiálu, který americké letouny dopravily na Slovensko.

A 18. srpna t.r. otisklo Rudé Právo v plném znění dopis amerického velvyslance v Praze, Williama H. Luersa, ve kterém velvyslanec Luers uvedl fakta o tzv. Greenově misi ve Slovenském národním povstání, jehož 40. výročí si letos připomínáme. „The Green Mission“ nebo „Greenova mise“ byla tak pojmenována po svém veliteli kapitánu námořnictva, Jamese Holta Greena. Ve svém dopise velvyslanec Luers připomněl tragickou smrt některých členů mise a pomoc Spojených států ve formě zbraní a jiného materiálu, který americké letouny dopravily na Slovensko.

—afa—

Do New Yorku a okolí**H&S PORK STORE**

(předtím B. Hrdina)

PRVOTŘÍDNÍ párky, debrecinky, salamy, klobásy, domácí salamy, paprikovaní slanina, tlačenka a jiné masové výrobky. — Nezapomeňte ochutnat naše znamenité domácí uzené, jakož i vařené šunký. Chutné jaterničky a jelička každý den čerstvě. Naše specialita: moravské (cikánské) uzené, výsek čerstvého mladého vepřového, hovězího, telecího, jehněčího a veškeré druhy drůbeže.

GIRO HIC — MAJITEL

35-10 DITMARS BLVD., ASTORIA, NEW YORK
(mezi 35. a 36. ulicí) **Telefon AS 8-8468.**

MINARIK'S BAKERY

FINEST CZECH PASTRIES AND COOKIES
WE SPECIALIZE IN
PARTY AND WEDDING CAKES

- Všechny polabské a cukrářské výrobky
- Evropská speciality
- "Special Homemade" cukroví
- Velmi chutné máslové housky a štrůdl

5832 W. Cermak Rd, Cicero, Ill. 60650

OLympic 2-2854

Možno
objednat
tel. čísl.:
1-847-464-
a rychlá
obsluha české
i anglicky

FRANZ WERFEL

Píseň o Bernadette

(Pokračování z min. čísla)

Kapitola třicátá devátá.
NOVICMISTRYNĚ

Matka Josefa Imbertová, představená kláštera svatého Gildarda, stoupá po schodech k hovorné, kde už na ni Bernadetta Soubirousová přes hodinu čeká. Nikdo by na etihodné řeholnici nepoznal, že se ve své cele právě vroucně modlíla a že znepokojeným předmětem její modlitby nebyl nikdo jiný, než proslulá lurdská divotvůrkyně, která vstupuje dnes do kláštera jako novicka. Jako by neměla zdání, kdo tu na ni čeká, obhlédne matku Imbertovou zběžným pohledem postavu čekající dívky, která při jejím příchodu povstala:

"Tak vy jste ta postulanka, kterou nám přivezly z Lurd?" ptá se dosti přísně, a polekaná Bernadetta v duchu konstatuje, že jí nastává zas jeden výslech.

Odpovídá velmi slabým hlasem:

"Ano, paní představená."

"Jak se jmenujete?"

"Bernadetta Soubirousová, paní představená."

"Kolik je vám let?"

"Už dvacet pryč, paní představená."

"Co umíte?"

"Dohromady nic, paní představená," praví Bernadetta. Je to jedna z charakteristických Bernadettiných odpovědí, které jsou tak pravdivé, až je možno považovat za drzé. Představená pozdvihne krátce oči, aby prohlédla tmavé, pokojné oči divčiny.

"Co si tu s vámi počneme?" táže se představená.

Bernadetta má za to, že není její věcí, aby na tuto otázku odpovídala. Proto mlčí. Představená je tudíž po malé přestávce nucena v hovoru pokračovat:

"Čím jste chtěla být ve světě?"

"Myslíla jsem, že bych se snad hodila za služku, paní představená..."

V této větě ozve se opět skrytý vedlejší tón, v kterém se představená nevyzná. Co si má o této dívce myslet? Rýhy kolem úst padesátileté řeholnice se prohlubují. Další otázka má přímo urážlivý tón:

"A kdo vás doporučil na naši kongregaci?"

"Myslím, že Jeho Milost neverský biskup."

"Ach, tak, Monseigneur Forcade; on je svatý muž! Tomu dětiněmu srdci máme obvykle co děkovat za podobná doporučení... Tohle je postulanka z Lurd."

Matka představená vede Bernadettu do jiné místnosti, kde se nalézá jiná řeholnice. "Zde je etihodná matka novicmistryně, kterou budete v budoucnu poslouchat."

"My se už známe," praví matka Terezie Vauzousová bez sebemenšího překvapení. Krásný obličej bývalé lurdské učitelky se za poslední rok změnil. Bernadetta hledí na Vauzousovou, jak na ni často hledívala, když stávala osamělá v zkušebním prostoru před první řadou lavic.

"Tak Bernadetto," praví matka Terezie, "můžete nastoupit službu v kuchyni. Sestry tam potřebují pomoc. Předpokládám, že nebudete ráno unavena a že váš zdravotní stav podobnou práci anese. Budete umývat nádobí, oškrabovat brambory, připravovat zeleninu, umývat podlahy, zametat schody a chodby, zkrátka konat všechny nízké služby, který je v domě třeba. Prosím, pamatujte si: nic vám nepřikazují — pouze navrhuji. Necítíte-li se schopna můj návrh přijmout, protože se vám tyto práce tělesně nebo duševně pěstí, bez okolků mi to řekněte."

"Ó ne, paní představená," vpadne jí do řeči Bernadetta. "Tyto práce se mi ani dost málo nepříčí. Jsem ráda, že mohu zastávat místo kuchynské děvečky."

Bernadetta nemá zdání, že touto odpovědí znamenitě obstála ve zkoušce pokory. A jako tak mnohé, co se mezi Bernadettou a jejími spoluhlázními přihází, je i tato zkouška pokory, které ji představená podrobuje, krivým nedorozuměním.

Bernadetta není dcerou generála jako novicmistryně, ani dcerou velkostatkáře jako matka Imbertová. Mýt nádobí, drhnout podlahy, zametat — matčin každodenní úděl — neznamená pro Bernadettu ponížení ani pokoreni, nýbrž věc samozřejmou a od dětství důvěrně známou, práci ve vlastním slova smyslu. Obě řeholnice se připravily na marnivé dítě světa, opojené slávou; po všech massabiellských triumfech nedalo se ani nic jiného předpokládat. Bernadetta však je upřímně ráda, že jí chťejí světit nejnížší práci. Usměje se takřka ulehčeně. Matka představená kývne spokojeně hlavou:

"Tak, a teď jděte s matkou novicmistryní. Ona vás zavede do refektáře, kde můžete u stolu lurdských sester počkat."

"Promiňte, matko představená," ještě něco by bylo třeba uvážít," hlásí se k slovu Marie Terezie Vauzousová. "Postulanka nosí jméno, které ve světě způsobilo nemalý rozruch; a neustále se znovu objevuje v novinách a v chvalné souvislosti vyskytuje se dokonce i v pastýřských listech biskupských. Pro nás mají zvučná jména hluchý zvuk, i když jsou těžce vydobyta. Od-poutáváme se ode všeho, co jsme světu znamenaly a co svět znamenal pro nás. Mimo to je křestní jméno Bernadetta zdob-nělna hodně titěrná a dětiněká."

"Velmi správně," potvrzuje matka Josefa. "Postulanku bude chtít přijmout nové jméno, než vstoupí do noviciátu. Bylo by dobře, kdyby tak učinila hned. Přemýšlela jste snad už o tom, jaké jméno si v řeholi zvolíte, dcero?"

Bernadetta o tom nepřemýšlela.

"Jak se jmenuje vaše kmotra?"

"Teta Bernarda Casterová je mi kmotrou, paní představená."

"Bude vám tedy jistě milé nazývat se Marií Bernardou, milé dítě," rozhoduje představená.

A Bernadetta dává s lehkým srdcem v první obět' jméno, kterým ji volali všichni ji drazí.

Přítího dne se v refektáři u oběda shromáždí na čtyřicet žen; devět z nich jsou novicky, které již oblekly řeholní roucho. Na konci stolu zaujímá Bernadetta poslední místo. Lektorka u čtenářského pultu rozvírá právě knihu s povznášející četbou, zvolenou k přednášce, když se na pokyn matky Josefy Imbertové ujme slova novicmistryně.

"Drahé sestry, od věřejáku, jak víte, máme v domě novou postulanku. Jmenuje se Bernadetta Soubirousová a pochází z Lurd. V nejbližších dnech oblekne roucho novicky a obdrží jméno Bernarda. Některá z vás jistě slyšela o zjeveních a mystických zkušenostech, které se přihodily slečně Soubirousově. Jejich blahodárné dozrívání vyvolalo mnoho hluku. I pastýřský list tarbeského biskupa se jimi zabývá. Milá dcero, pojďte sem a povězte nám stručnými a prostými slovy své zkušenosti."

Bernadetta stojí malomyslně u čtenářského pultu a hledí vůkol sebe na ty mladé i staré ženské tváře pokojné a zřejmě znavené po ránu, plném práce. Některé na ni zirájí dětsky zvědavě, jiné zas vyhasle a jakoby odumřele, tři až čtyři páry očí na ni ulpívají vlídně a s teplou srdečností. Bernadetta, která tolikrát vypravovala svou historii, si neví rady před touto cizí společností. Zajímavě, jako sedmileté dítě, klíží své škobrtavé věty.

"Jednou v zimě nás rodiče poslali na soušky, sestru Marii, mne a ještě jednu kamarádku, která se jmenovala Jana Abadiová. Marie a Jana mě nechaly samotnou na ostrově Chalet u mlýnského potoka proti jeskyni. Z čista jasna stála ve skalním výklenku překrásná Paní v nádherných šatech. Já jsem o tom později řekla sestře Marii a Janě, a potom i matce. Leč maminka mi pšňně zapověděla, abych tam nechodila. Ale já tam přesto šla. A Paní tam byla po každé, když jsem přišla. Když jsem tam byla po třetí, tu na mne i promluvila, a prosila mě, abych tam přicházela po patnáct dní. Já tam patnáct dní chodila, a Paní jen dvakrát vynechala, jednou v pondělí, po druhé v pátek. Třetí čtvrtek mi poručila, abych se umyla v prameni a napila se z něho. Ale pramen tam žádný nebyl, teprve druhého dne vyprýtil z malé jamky, kterou jsem vyhrabala vlevo v koutě. Po těch patnácti dnech šak ke mně Paní přišla ještě třikrát. Naposled odešla z jeskyně a vícekrát jsem ji nespátřila."

To je Bernadettina suchá a samými neobratnými "a" spojená historie. Její vypravování padne do kamenité půdy. Ani v jedné tváři se nepohne sval.

"Děkujeme vám, milé dítě," ujme se opět slova novicmistryně. "Myslím, že mi porozumíte jak mé drahé sestry, tak i novicky, a také vy, Marie Bernardo, vyslovím-li přesvědčení, že od této chvíle dostane se tato věc u nás už sotva kdy na přetřes. My se vynasnažíme, abychom vás tím neobtěžovaly, a vy sama se k tomu budete sotva chtít vracet. Tak a teď pojizme!"

Když se Bernadetta vrátí ke stolu, zeptá se jí její sousedka: "To je všecko, slečno? Nic víc se nestalo?"

Bernadetta zklamaně novicmistryně přivědí: "Ano, to je všecko."

V předvečer obláčky — 28. července — je Bernadetta po adoraci v domácí kapli obeslána k matce Marii Terezi. Novicmistryně přijímá Bernadettu ve vlastní cele, která je ještě přísnější a holejší než cely ostatních řeholnic. Není v ní nic než železný kříž nad dřevěnou prýchnou. Marie Terezie si musila od generální představené vyprosit zvláštní dovození, aby na ni směla spávat.

"Poslyšte, milá dcero," spustí Vauzousová, "zítra nastoupíte těžkou cestu. Ta cesta vede dočasným odpoutáním k životu věčnému. Noviciát je sice jen první pěšinka, která vyústí uje na hlavní silnici, ale pro někoho je nejtěžším úsekem celé dráhy. Jakmile

Madigan bill to create Business Assistance Office signed by Governor

House Speaker Michael Madigan (D-30) announced today that a bill to create a Business Assistance Office was signed into law by the Governor.

House Bill 3091, sponsored by Madigan, authorizes the Department of Commerce and Community Affairs to create a Business Assistance Office to aid the development of new and existing enterprises in Illinois.

According to Madigan, his bill creates a new Business Assistance Office, a network of small business development centers statewide, and a state network of local procurement centers.

"This legislation will assist business by providing technical and general assistance to entrepreneurs through the small business development centers, and will also provide assistance to businesses in obtaining federal contracts through a network of local procurement centers," Madigan explained.

HB 3091 requires direct notice of procurement opportunities to small businesses, and the holding of public hearings and training sessions regarding federal government procurement policies.

The legislation also provides that the penalty on state agencies for late payments to small businesses will be computed 45 days rather than 60 days after receipt of the bill and raises the interest penalty for late payment from 18 % to 24 % yearly.

"The bill attempts to lessen the burden of governmental regulation on small business," Madigan said, "and with small business being the most significant contributor of new jobs, it's important that we continue to help the business community."

MADIGAN SALES TAX BILL SIGNED BY GOVERNOR

Illinois House Speaker Michael J. Madigan (D-Chicago) announced today that legislation to allow business taxpayers to deduct overpayments of taxes from future tax bills was approved by the Governor.

Speaker Madigan is the chief sponsor of House Bill 3161, and says that it takes a long time for the Department of Revenue to provide a tax overpayment refund.

HB 3161 only applies to certain business related taxes such as the Retailers' Occupation

(Continued on Page 15)

jame jednou složily slib, nalézáme v sobě rozhodnější oporu vůči mnoha protivěnovstvím. Dala jsem si vás zavolat, protože bych ráda mezi námi leccos objasnila. Především novím — máte-li již správnou představu o mém úřadě, o úřadě novicmistryně?"

Bernadetta hledí klidně a bez jediného slova na řeholnici.
"Dostala jsem od naší představené úkol, abych byla zlatníkem vaší duše, Marie Bernardo; ačt' jen v tom smyslu, jak jim má být každá matka, která vychovává své nezletilé dítě — chtějíce je duševně i tělesně upevnit proti nebezpečnostem života. Tedy vše, co se od vás bude v příští době požadovat, chce sloužit jen a jedině svatému účelu, aby se vaše duše utužila a ušlechtilý kov byl oddělen od strušek. Rozuměla jste mně?"

"Ano, ctihodná matko, tomu jsem rozuměla."

"Jsem tudíž povolána být nadále vaší duchovní vůdkyní. Tot' důvod, proč se ještě jednou zmiňuji o vašich zjeveních, ačkoli vím, že vám není milé, když se o tom mluvím. Doznávám upřímně, že jsem vám dlouho nevěřila a pokládala vaše vldění za předetírání. Mezitím však rozhodli pod vlivem záračných okolností vysoci církevní hodnostáci celý případ ve váš prospěch a já se rozhodku představených podrobuji. Nic jiného mi nepřisluší. Vždyť kdopak jsem? Věřím tedy, že jste měla zjevení a že jste byla v době zjevení vyvolenou nebe, a že se na vás snesla zcela nepochopitelná milost, Marie Bernardo! Zdá se, že jste roztržita! Posloucháte mně?"

"Poslouchám, ctihodná matko!"

"Chápete, jak velice mi váš vstup do našeho noviciátu záleží — je úrad, milá dcero? Obyčejně máme v noviciátu co činit s mladými bytostmi, které se pokoušíme vychovávat k pravému, zdatnému náboženskému životu. Až po jakou mez si ta či ona mladá duše uchystá svůj budoucí život, záleží na jejím vlastním rozpětí. Ale váš případ, Marie Bernardo, není případ normální. Je-li pravda, že jste vyvolenou nebe, roste má odpovědnost za vás nejen vůči vám, nýbrž i vůči nebi. Jako čtrnáctileté děvčátko přijala jste nesmírnou milost, tak jako hrající si dítě přijímá sluneční paprsky. V tom právě vězí tajemství milosti, že ji Bůh udílí pro zásluhy Kristovy a ne pro naši vlastní cenu. Rozumíte tomu, milá dcero? Jste-li unavena, posad'te se jen klidně sem na prýčku."

"Nejsem unavena, ctihodná matko."

"Začíná se pro vás nová kapitola," pokračuje novicmistryně s hlubokým povzdechem. "Máte si onu milost v jistém smyslu dodatečně zasloužit vlastními zásluhami, pokud to je vůbec v lidské moci. To byl zajisté důvod, proč jste toužila jít do kláštera. Naše nesmrtelná duše žije na onom světě dál, a co si vydobyla či nevydobyta, to buď má nebo nemá. Vy, jako duše vyvolená, hnujete na onom světě přijata zajisté jinak než my, nevyvolené. Byla by však ostuda, kdyby se z čista jasna v nebi objevila ona stará Bernadetta, kterou jsem jako její učitelka měla příležitost tak dlouho pozorovat: to líné, roztržité, netečné stvoření, které nemělo nejmenšího zájmu o pravdy náboženství, které sotva umělo číst a psát a motalo se životem jako mol; to lehkomyšlné stvoření, které bylo — navzdory skromnosti na odívání — plné skrytých záudků, háčků a hrůpochy, to děvče, které mělo ustavičně na jazyku sebevědomé, ba drzé odpovědi, zkrátka, ta naše stará Bernadetta, která by nejraději viděla celý svět u svých nohou. To je úsudek, který jsem si o vás, Marie Bernardo, před lety utvořila. Po tak dlouhé době máte ačt' plné právo říci: Matko Vauzousová, vy se ve mně mýlíte. Nejsem taková, za ja-

kou mne máte. Nemám těchto chyb."

"Mám velmi mnoho chyb, ctihodná matko," vpadne jí Bernadetta rychle do řeči.

Řeholnice odbočí na jiné pole: "Prohlížel vás náš domácí lékař dr. Saint-Cyr?"

"Ano, včera, když zde pan doktor byl."

"A co vám řekl, milé dítě?"

"Že jsem úplně zdráva."

"Skutečně to řekl?"

"Ano. Až na mé staré asthma. Ale to mám už od narození." Novicmistryně se pousměje a praví:

"Přistihuji vás při první nepravdě, Marie Bernardo. Doktor Saint-Cyr vám řekl do očí, že nemáte plíce v pořádku."

"To nic není," směje se Bernadetta. "Citím se docela zdráva."

"Těší mne, že na to tak pohlížíte, milá dcero. Je mi to důkazem, že snad tušíte, že naše útrapy a nemoci se mohou stát nástrojem nadpřirozené moci. Musíme prostě své neduhy a pozemské atrasti, které mají svůj původ v dědičném hříchu, učinit takovým nástrojem. Rozumíte mi?"

"Myslím, že ano, ctihodná matko."

"Jednou mi porozumíte, Marie Bernardo. Pro přítomnou chvíli však je nutno vás upozornit, že máte nejen právo, nýbrž že je i vaší povinností, abyste se varovala každé práce, která by byla nad vaše síly."

"Práce v kuchyni mě opravdu těší, ctihodná matko. Jsem na ni zvyklá."

Marie Terezie Vauzousová se napřímí: "Marie Bernardo, ze všeho nejdůležitější je, abyste pochopila smysl poslušnosti, které slibujeme na třetím místě," praví tlučeným hlasem. "Toto poslušnost nemá nic společného s poslušností světskou ani s poslušností vojenskou, kterou jako dcera vojáka dobře znám. Naše poslušnost není slepá, vynucená, mrtvá; naopak, je to poslušnost dobrovolná, vědomá a živoucí. Jáme si ustavičně vědomy, že plněním třetího slibu pracujeme k rozhodujícímu cíli, na přípravě a zdokonalování vlastního já pro věčnost. Vy a já, milá dcero, tvoříme od této chvíle jednotu a působíme společně k tomuto cíli. Vše vás prosím, abyste si nemyslela, že vás chci, jako svévolná učitelka, šikanovat přísností. Dobrovolnost je vše. Bez dobrovolného odevzdání je každá obět neplodná, pohoršlivá a zbytečná. Klášter není vězení. Neznáme zde nátlaku. Dokud nesložíte slib, můžete tento dům kdykoliv svobodně opustit. Vaší předchůdkyni, novicce Angelině, nekladly se nejmenší obtíže v cestu. Měla dveře otevřené. Tady není přibyté utrpení, nýbrž místo nejvnitřnější radosti, povznášející se vysoko nade všechny radosti světa. Ale at' budete či nebudete dělat cokoliv, mějte povždy na zřeteli, jakou milost si svou obětí máte zasloužit. To jsem vám chtěla říci, Marie Bernardo. Dobrou noc!"

"Dobrou noc, ctihodná matko."

Bernarda už má ruku na klíce, když jí matka Vauzousová udělí ještě poslední radu:

"Naučte se rychle a zavčas usínat. Správný spánek je velkým uměním řeholnic."

Při těchto slovech pohlédne novicmistryně na vlastní tvrdé lože s hrubou pokrývkou. A Bernadetta si bezděčně — sama neví proč — vzpomene na krásnou, kulatou broskev, která ležela v křídlové bledém měšičním světle nedotčena na talíři.

(Pokračování příště)

FROM SILESIA TO TEXAS:

A HISTORY OF THE SHIROCKY,

ANTONCZYK, AND FOJCIK FAMILIES

(136 pages, 22 photographs, 3 maps, paper cover)

Includes:

Shirocky and Antonczyk family trees;

chapters on the Szyrocki-Shirocky, Antonczyk, Fojcik-Fojtik, and Swiezy families;

a chapter on the present-day branches of the family in Czechoslovakia and Poland, including names and addresses;

a chapter on the famous Silesian priest-poet-patriot Ignacy Świeży;

historical information on the villages of Petrovice and Dolní Marklovice, Czechoslovakia

and Kończyce Wielkie, Poland;

information on the community of Hoxie and the Palacký-School of Williamson County, Texas;

information on the history, culture, and language of Silesia, including an essay "Czech or Polish?"

The ancestral Fojcik farm sits on the border of modern-day Czechoslovakia and Poland in the heart of the ethnically and politically disputed region of south-eastern Silesia. One edge of the Fojcik farm forms the official border of Czechoslovakia and Poland. Members of this family live today in both Czechoslovakia and Poland.

This family history offers great insight into the question of Silesian ethnic identity. Czech, Polish, and other research materials have been drawn from in order to present an objective study of the question: "Are we Czech or Polish?"

The family history traces this family from the foothills of the Beskydy Mountains in Silesia in the 1600's to the modern-day cotton fields of Texas.

Included are photographs and data collected from a 1983 visit to Dolní Marklovice, Petrovice, and the neighboring villages in Czechoslovakia and Poland.

Price: \$18.00 per book plus postage.

Madigan bill signed by Governor

(Conclusion from Page 14)

Tax Act, the Service Occupation Tax Act, the Use Tax Act and the Service Use Tax Act, all of which are referred to collectively as "sales" taxes.

"If a claimant for a refund does not receive a notice from the Department of Revenue within 15 days that the request has been denied, the taxpayer may deduct the amount of the refund from the next tax bill," Madigan explained.

"On the other hand," Madigan continued, "if the Department determines the tax was owed and denies the refund, the business will be liable not only for the amount owed but for interest and penalties on the money too."

Madigan's legislation was supported by the Illinois State Chamber of Commerce, the National Federation of Independent Business in Illinois, and the Illinois Manufacturers Association.

HB 3161 was overwhelmingly approved by both Houses of the General Assembly before going to the Governor.

MINORITY AND FEMALE BUSINESS ENTERPRISE ACT SIGNED INTO LAW

House Speaker Michael J. Madigan (D-Chicago) announced Friday that the Minority and Female Business Enterprise Act was signed into law by the Governor.

According to Madigan, House Bill 2325 provides that it will be the public policy of the

State to encourage economic development of minority and female owned businesses in Illinois by providing greater access to the State's procurement program.

"This bill provides that within three years from the effective date of the legislation, at least 10 % of the total amount of State contracts included in this legislation will be awarded to minority and female owned businesses," Madigan said.

House Bill 2325 would also create the Minority and Female Business Enterprise Council. The Council would be composed of Directors of the Department of Human Rights, the Department of Commerce and Community Affairs, the Department of Central Management Services, the Department

of Transportation, the Capitol Development Board, and six representatives from the minority and female business community. All members of the Council will be appointed by the Governor.

The new law goes into effect immediately.

Please mail me.....copies of "FROM SILESIA TO TEXAS": A HISTORY OF THE SHIROCKY, ANTONCZYK, AND FOJCIK FAMILIES.

Enclosed is \$plus \$postage.

NAME

STREET

TOWNSTATE.....ZIP.....

Mail to: "FAMILY HISTORY", 3045 Satsuma, Dallas, Texas 75229

VOICE OF THE NATION

FROM THE OFFICE OF

Senator Alan J. Dixon

SEPTEMBER 10 — Senator Alan J. Dixon today announced plans to introduce legislation assuring that Illinois and 22 other states would get back at least 90 cents for every dollar they send to Washington in federal income taxes.

Dixon emphasized that his proposal does not involve any additional expenditure of money. "My bill merely provides for a reallocation of federal spending among the 50 states at present spending levels," Dixon said.

Dixon pointed out that in 1983, Illinois received only 75 cents in federal spending for each dollar it sent to the federal government. "This situation has been going on for decades," he said. "The experts have talked about this problem for years, but nobody has ever figured out how to solve the problem. I think my legislation contains the solution."

"For Illinois to lose a quarter on every dollar is obviously not a good deal to begin with," Dixon said. "But recent years have witnessed a pattern in which the federal government collects large tax payments from high-income, low-growth states such as Illinois, and returns a comparatively small amount of spending in exchange."

"Conversely, the government dispenses money in greater proportion to high-growth states in the South and West, while extracting from them a smaller price in taxes. The federal government thus perpetuates the widening economic disparities between regions and states through its tax and spending policies," Dixon said. "I feel strongly that the time has come to correct this imbalance."

Dixon's legislation, entitled the State Minimum Return Act of 1984, will adjust federal spending in the distribution of government contract and grant awards to those states which receive less than \$1.00 in federal spending for each tax dollar sent to Washington.

Under Dixon's bill, disadvantaged states would receive a 10 percent increase in their share of federal grants to state and local governments in the first year after the bill was enacted. Similarly, federal contracting agencies would be required to award a contract to a firm that will do

the work in a disadvantaged state if it submits a bid that is lower or equivalent to a bid from a firm that would do the work elsewhere. Agencies would have to increase the share of contracts in each disadvantaged state by 10 percent in each Fiscal Year. By 1989, no state would receive back from the federal government less than 90 cents for every dollar it sends to Washington.

"Federal spending helps create jobs, alleviate poverty, and ease fiscal burdens on state and local government," Dixon said. "In Illinois, comparatively low levels of federal spending

threaten to decrease the quality of life for our citizens and to hurt the business climate, discouraging new investment and the formation of new businesses within the state," he said.

"Without requesting any new federal spending, I am advocating a shift in national policy based on equity. Government spending and tax policies should not make a bad situation worse. In the interest of national and state economic growth and of equity, the time has come to reverse this dangerous trend. It's time for Illinois to get back its fair share of the federal tax dollar."

VISITS TO PARK MONUMENTS ARE FREE

The month of September is an ideal time to view Chicago Park District Monuments and Memorials, located throughout the city. Admission is always free.

September 11, 1984 is the date of the unveiling of the Thaddeus Kosciuszko monument, located in Humboldt Park, 1400 N. Sacramento Av. Alexander Chodinski was the sculptor of the monument and the Chicago Citizens of Polish Descent were the donors.

Grant Park is the location of the Spirit of the Great Lakes and one of the two Alexander Hamilton memorials. The Fountain, symbolizing the five great lakes, was unveiled, Sept. 9, 1913. It is located at the south wing of the Art Institute of Chicago at Jackson Blvd. and was sculpted by Lorando Taft. The donor was the B.F. Ferguson Fund.

The Hamilton Monument in Grant Park is located at Michigan Blvd., between Monroe and Madison Streets. Bela Lyons Pratt was the sculptor and it was donated by the B.F. Ferguson Fund. It was unveiled Sept. 28, 1918.

Persons residing in the vicinity of Lincoln Park, might want

to pay a visit to the John Peter Altgeld and Hans Christian Andersen memorials. Altgeld, south of Diversey Parkway and Lake Shore Dr., was donated by the State of Illinois. Gutzon Borglum was the sculptor and the unveiling took place Sept. 6, 1915.

The memorial to the Danish Novelist, Hans C. Andersen, is located on Stockton Dr., north of Armitage St. Unveiled Sept. 26, 1896, it was sculpted by Johannes Gelert and donated by Chicagoans of Danish Descent.

For services to the dental profession, the National Association of Dentists, donated the Greene Vardiman Black Monument, in Lincoln Park, Astor St. and North Blvd. Sculpted by Frederick C. Hibbard, it was unveiled in August of 1918.

Lincoln Park is also the location of the second Hamilton Monument. (Stockton Dr., near Diversey Parkway). Sculpted by Pratt, it was donated by Kate S. Buckingham and unveiled July 6, 1952.

Located in Palmer Park, 111th St. and South Indiana Av., is the American Doughboy Monument, dedicated to World War I veterans. E. M. Viquesney was the sculptor and it was unveiled May 30, 1922. Donors were the Roseland Post # 49 of the American Legion.

Looking Ahead



by
Dr. George S. Benson
President

NATIONAL EDUCATION PROGRAM
Oklahoma City, Oklahoma

CONSEQUENCES OF DETENTE

With all the furor being raised these days over the perceived need for the President to negotiate with the Soviets over arms control, perhaps we should review what past arms control negotiations and the policy of detente have accomplished for us and for the cause of peace. First, let's set the stage with this story:

In early 1973, Soviet dictator, Leonid Brezhnev, made a speech in Prague to Communist leaders of Warsaw Pact nations. British intelligence was able to obtain extensive quotations of Brezhnev's comments from one of the participants at the conference.

The British considered the revelations in this speech of utmost importance. Accordingly, a single copy was hand carried to Washington and delivered to the Director off the Central Intelligence Agency. In due course, six copies, classified TOP SECRET, were delivered to the President and five top advisors, including Secretary of State Henry Kissinger.

On February 11, 1977, the *Boston Globe* ran the story on page one. This is what Brezhnev told his Communist comrades as reported by the newspaper:

"We are achieving with detente what our predecessors have been unable to achieve with the mailed fist... Trust us comrades, for by 1985, as a consequence of what we are now achieving with detente, we will have achieved most of our objectives in Western Europe. We

will have consolidated our position. We will have improved our economy. And a decisive shift in the correlations of forces will be such that, come 1985, we will be able to exert our will wherever we need to."

What this means is that Kissinger negotiated with the Soviets to produce detente under which we cut back on our defense forces while the Soviets increased production of their offensive forces in a maximum effort to achieve overall superiority. And what have been the results? Consider these statements by Soviet leaders;

* Soviet Defense Minister Marshal Grechko: "The correlation of forces has changed in favor of socialism..."

* Soviet Foreign Minister Andrei Gromyko: "The present marked preponderance enjoyed by the forces of peace and progress [sic] gives the Soviet bloc the opportunity to lay down the direction of international politics."

* Chief of the Soviet General Staff, Marshal Ogarkov: "Today the Soviet Union has military superiority over the U.S. Henceforth, the United States will be threatened. It had better get used to it." He had the gall to state this to a delegation of visiting U.S. congressmen.

* Former Chief of the Soviet KGB and Premier, Yuri Andropov: "Imperialism read, the West accepted detente, not because it wished to but because it was forced to. It was compelled to accept detente because the correlation of forces in the world arena changed in favor of socialism."

* Soviet military journal, *Red Star*: "With respect to the military balance, the correlation of forces has shifted once and for all and irrevocably..."

Negotiations with the Soviets, and the policy of detente, have placed us in a very vulnerable position. If we remain weak, ultimately we will get the nuclear blackmail threat. Our only hope is a strengthened strategic posture.

599-4372

ROZPOČTY ZDARMA

Independent Glass Service VEŠKERÉ SKLENÁRSKÉ PRÁCE

KOVOVÁ DVOJITÁ OKNA (STORM WINDOWS)
PLEXIGLASS — ZRCADLA

8014 SOUTH NATCHEZ AVENUE
BURBANK, ILLINOIS 60459

WILLIAM KRATKY

evropský vyhlášený sklenská dělníci a otec v Československu

Noworul Memorial Chapels

2654 SOUTH CENTRAL PARK AVENUE, CHICAGO, ILL. 60623
TELEFON: 762-2233

Czech Mass every Saturday Evening at 6:15 PM
at Our Lady Of the Mont in Cicero, Ill. (2414, S. 61st Ave.)